
1922
2007

Z historie
Spolku pěstitelů 
kaktusů a sukulentů 
v Praze



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE2

Před 85 lety se naši předkové sešli a řekli 
si, že už je toho samostatného snažení vypěs-
tovat a přivést ke květu ty zajímavé pichlavé 
rostliny dost a dali se dohromady a založili 
řádně zaevidovaný spolek. 

Po dalších 85 let jej držíme při životě, 
občas rozkvétá, občas poupata ne a ne vykvést, 
ale vždy se po různých přesazeních (válka) 
a po několikerých roubováních během mi-
nulého období otřepal. Teď již řadu let pevně 
zakořenil a celkem pravidelně kvete každý rok 
a někdy i vícekrát.

Současná doba, opět jako již několikrát 
v historii, spolkové činnosti moc nepřeje 
a tentokrát to není z důvodu vyšší či cizí 
moci, ale v důsledku ohromného rozletu 
a možností dělat cokoliv a jezdit kamkoliv, vše 
najít v různých médiích a pomocí internetu se 
kamarádit ve vlastním pokoji s celým světem 
(kaktusářsko-sukulentním). 

V letech největšího rozmachu bylo v čes-
kých zemích organizovaných kolem 8000 
kaktusářů, pražská organizace měla 890 členů. 
Po „revoluci“ v 89. roce to bylo 5000 a Praha 
měla 730, v loňském roce je to sotva 2300 
a Praha má stále svých 700 platících členů. 

Odkaz předků jsme převzali a snažíme se, 
seč můžeme, abychom štafetu předávali pořád 
v čele pelotonu. 

Co k tomu vede? Je to několik věcí, na 
které jsme hrdi a které si pěstujeme. Jako 
první a hlavní bych uvedl velmi dlouhou vyni-
kající spolupráci s Přírodovědeckou fakultou 

Univerzity Karlovy a její Botanickou zahra-

dou Na Slupi, zvláště pak s jejím posledním 

ředitelem a nadšencem pro vše, co se týká 

rostlin, pěstování i propagování, Václavem 

Větvičkou.

Zde dvakrát do roka pořádáme společ-

nou výstavu, máme tu umístěnou spolkovou 

knihovnu, asi jednu z největších kaktusářských 

– má přes 1900 evidovaných knih a časopisů 

a k tomu mnoho moderních nosičů – VHS 

kazet, CD, DVD – vše je pro členy k půjčení. 

V prostorách UK se rovněž 10krát do roka 

scházíme na odborných přednáškách.

Dobré je i to, že jarní velká výstava je vždy 

otevřená všem, co chtějí něco předvést, a tak 

mají možnost i z malých sbírek ukázat v sou-

těžích o nejhezčí kaktus, sukulent či 0,5 m2 ze 

své sbírky své miláčky. 

Dalším stmelovacím prvkem jsou pravi-

delně dva autobusové zájezdy do sbírek po 

celé republice. Rovněž klubový Věstník plný 

nejčerstvějších informací působí blahodárně.

Také to, že výbor pracuje již 15 let ve 

stejném (podobném) složení, má asi pozitivní 

vliv. 

Pevně věřím, že nás dravý kapitalismus 

nesežere a že vydržíme i v dalších letech a bu-

deme se těšit na příští výročí. 

16. předseda Spolku

Ing. Ivan Běťák

Slovo předsedy

85 let pražské organizace



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 3

Dokument o pražském organizovaném kaktusářství by nebyl úplný, kdybychom 
neuvedli málo známou ouverturu, kterou popsal podrobně v roce 1992 K. Crkal [1]. 
Zopakujme tedy jen velmi stručně tyto zajímavé začátky. Prokazatelně první výzvou ke 
sdružení zájemců o kaktusy se stalo následující oznámení v červnovém čísle časopisu Čes-
ká fl ora z roku 1903: „Pěstitelům a milovníkům kaktusů a všelikých tučníkovitých rostlin na 
uváženou. Po příkladu jiných míst hodlá v Praze několik milovníků zaraziti kroužek přátel té-
to zajímavé třídy rostlin. K účelu tomu vybídnuty v čelných listech všickni, aby jich adresy k bu-
doucí vzájemnosti zaslali na p. Václ. Körbra v Praze III. č. 383 (Karmelitská ul.). Vítáni bu-
dou interesenti nejen z okolí, ale ze všech zemí koruny Sv.-Václavské“.*

Výzva V. Körbra měla kladný ohlas, protože v srpnovém čísle téhož časopisu a stej-
ného roku bylo oznámeno utvoření Kroužku pěstitelů kaktusů v Praze. Zpráva, uve-
řejněná v rubrice „Ze spolků“, stojí za ocitování: „Kroužek pěstitelů kaktusů v Praze, kte-
rý se letos utvořil, zahájil činnost první poradní schůzí dne 18. června. Jako účel kroužku vy-
tknuty následující body:

1.  správná nomenklatura pěstěných rostlin, an bývají druhy falešně nebo nedostatečně ozna-
čovány

2. Známost kultury každého jednotlivého rodu a druhu
3. Seznání dle možností největšího počtu succulentů dle přírody, vyobrazením neb popisem
4. Rozšiřování odborné literatury
5. Usnadnění nákupu kupř. společnými objednávkami
6. Vzájemná výměna duplikátů mezi členstvem
7. Společné vycházky ku seznámení jednotlivých sbírek
8. Pořádání přednášek a výstav
9. Snaha o rozšíření záliby pro succulenty
10. Získávání nových interesentů a členů.

Až dosud přihlásilo se 27 účastníků a to 14 z Prahy a 13 z venkova.“ (po třech měsících 
čítal „Kroužek“ již 35 členů).

*Texty, psané kurzivou představují doslovné citace z dobových dokumentů bez jakýchkoliv stylistických nebo 
jazykových úprav

Předehra



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE4

Pozvánka na členskou schůzi v roce 1924



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 5

Aktivita „Kroužku“ byla v prvních letech jeho existence podle dobových zpráv zřej-
mě vysoká, dokazuje to následující citát, opět z České fl ory 1908: „Ani jediný z našich od-
borných spolků nemůže se vykázati tak viditelnými úspěchy jako mladý náš „Kroužek pěstitelů 
kaktusů“ v Praze. Není tomu ani 20 let, kdy celé milovnictvo pro tuto velezajímavou třídu rost-
lin vykazovalo sotva půl tuctu zájemců, zato dnes je toto odvětví opravdu na výši doby a jed-
notliví represanti honosí se již tak četnými sbírkami, že by mohly směle závodit s většími ob-
chodními závody cizozemska.“

„Kroužek“ zanikl těsně před 1. světovou válkou, pravděpodobným důvodem bylo váž-
né onemocnění a posléze úmrtí jeho posledního předsedy A. Košnáře.

Další vývoj charakterizuje K. Crkal výstižně: „Nevysvětlitelné zůstává, že … naši prv-
ní kaktusářskou organizaci kromě A. V. Friče nikdo nepřipomenul, ani se ji nepokusil obnovit. 
Vypadá to, jako by v období války došlo ke ztrátě paměti i těch, kteří museli tuto organizaci za-
žít, nebo byli přímo jejími členy.“ 

Vakuum, vzniklé v době první světové války, vyplňoval od roku 1916 A. V. Frič (an-
gažující se od počátku existence „Kroužku“) redigováním a přispíváním do přílohy časopisu 
Svět zvířat. Fričova osvětová mise skončila s obnovením možností realizovat jeho cestova-
telské plány (na začátku roku 1919 odejel znovu do Jižní Ameriky). V té době se však již 
znal s Jaromírem Seidlem, kterého zřejmě inspiroval k založení kaktusářského spolku.

Spolek
Zasvěcený popis všech podstatných událostí, které předcházely i doprovázely formální 

ustavení spolku, podal jejich očitý účastník, Ing. Čeněk Zahradník [2]; přestože byly v mi-
nulosti již několikrát reprodukovány, je důležité je stručně uvést.

Po výstavce, kterou zorganizoval J. Seidl v létě 1922 v Lumbeových zahradách na Hrad-
čanech (Lumbeovy zahrady, zakoupené československým státem v roce 1926, jsou po roz-
sáhlé rekonstrukci po roce 2000 součástí zahrad Pražského hradu) a po následující návštěvě 
vážných zájemců ve sbírce A. V. Friče ve vile Božínka v Praze-Košířích se „za účasti 60 paní 
a pánů“ uskutečnila dne 8. října 1922 o půl třetí v restauraci U Bumbrlíčků, Praha 1, Ná-
rodní třída 9, zahajovací schůze Spolku pěstitelů kaktusů v R.Č.S. v Praze. Zde byl zvo-
len prozatímní výbor s předsedou J. Seidlem a jednatelem E. Štrayblem, kterému bylo ulo-
ženo vypracovat stanovy. Návrh stanov byl členstvem schválen v listopadu, právní existence 
Spolku byla potvrzena v lednu 1923 a na 1. řádné valné hromadě začátkem března (pří-
tomno 76 osob) byl zvolen defi nitivní výbor v čele s předsedou J. Seidlem. Spolek se tak stal 
po německém a holandském třetím takovým kaktusářským společenstvím v Evropě.

Návštěvy prvních členských schůzí se pohybovaly mezi 60 až 75 účastníky a „zájem 
a obětavost byly takové, že pravidelnými návštěvníky mimo pražské členy byli členové z Klad-
na, Kutné Hory, Loun, Slaného, Kolína, Pardubic, Mělníka, Hradce Králové, Mladé Boleslavě, 
Tábora, Prostějova a občas i z Bratislavy“. Spolkovou činnost za první rok existence charak-
terizují následující holá fakta – Spolek konal 12 členských schůzí s obsáhlým programem, 
bylo uspořádáno 5 exkurzí, na podzim (15.–18. 9. 1923) byla uspořádána historicky první 
spolková výstava na Žofíně; vystavovalo 25 členů. Podle uveřejněného seznamu čítal Spo-
lek v té době 160 členů.



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE6

Jedním ze základních témat rozprav byla potřeba spolkového časopisu. V roce 1923 
i 1924 sice vycházely vlastním Seidlovým nákladem Kaktusy, sukkulenty a jejich pěstění, 
ale touha po nezávislém spolkovém časopisu byla možná jednou z mnoha příčin rozkolu 
(i když na prvním místě stály zřejmě osobní rozpory členů výboru), který probíhal ve druhé 
polovině roku 1924 a jehož okolnosti nejsou dodnes uspokojivě vysvětleny; dochované 
spolkové materiály se o tom vyjadřují velmi skoupě. Důsledkem bylo rozštěpení původního 
Spolku a vznik „Volného sdružení kaktusářů“ v čele s J. Seidlem, později „Sdružení kaktu-
sářů“ (ustavující schůze v prosinci 1925, prvním předsedou zvolen B. Brettschneider).

Na mimořádné valné hromadě v říjnu 1924 byl předsedou Spolku zvolen V. Corvín 
a nový výbor vyhlašuje základní program – časopis, spolkový skleník, knihovna.

O vzájemných napjatých vztazích vypovídá noticka na pozvánce do členské schůze 
Spolku dne 4. ledna 1925: „P.T. členy upozorňujeme, že bývalý předseda p. Seidl zakládá 
kroužek kaktusářů, směřující k oslabení našeho spolku. Podobné tříštění sil je zjevem nezdravým 
a proto varujeme členy před vstupováním do tohoto kroužku, poněvadž by se tím cíl spolkem 
sledovaný oddálil, případně jeho dosažení bylo by znemožněno.“

Pražské organizované kaktusářství bylo po následujících patnáct let reprezentováno 
a provázáno jak Spolkem, tak i Sdružením a tak budeme obě „vážené korporace“ sledovat 
v následujícím textu společně; vzájemné, více či méně malicherné spory zastínily až ně-
mecká okupace českých zemí a 2. světová válka.

První výstava Spolku 1923 – expozice L. Kozelského (který zároveň zastupoval belgickou fi rmu F. De Laet), 
ohodnocená I. cenou. Na fotografi i vlevo L. Kozelský, vpravo manželé Zahradníkovi



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 7

„Bylo-li založení dalšího spolku ku prospěchu naší záliby, nehodlám posuzovati, podotýkám 
jen, že část jeho členstva byli členové našeho spolku. Spolek „Sdružení kaktusářů“ byl založen 
snadno, dalo však mnoho jednání několikrát opakovaného a trvalo léta, než byly oba spolky spo-
jeny. Stalo se tak v roce 1939.“ [2]

Jen pro úplnost – v roce 1925 vzniklo v Praze ještě jedno kaktusářské uskupení – „Spo-
lečnost pěstitelů a milovníků kaktusů“, které však nevyvíjelo žádnou činnost a rychle za-
niklo).

Další komplikace vznikly při zakládání kaktusářského spolku Astrophytum v Brně, 
kdy jeho představitelé zaslali pražskému Spolku koncem roku 1924 ofi ciální dopis „který 
současně žádá, aby náš spolek se zřekl titulu „v R.Č.S.“, jinak že nemůže být odbočkou našeho 
spolku. Tehdejší výbor však jednohlasně se usnesl titulu býti spolkem prvním v R.Č.S. se nezříci 
za žádných podmínek...“ Přehnaná důležitost, kterou tomuto sporu, dávaly obě strany, zka-
lila na léta vztahy mezi oběma Spolky.

Časopis Spolku pěstitelů kaktusů v RČS začal vycházet v lednu 1925 jako měsíčník, 
v prvním roce jej střídavě redigovali J. Perla a L. Matásek, ve druhém ročníku byl název 
změněn na Kaktusářské listy. Paralelně vycházela i Kaktusová příloha časopisu Život 
v přírodě, která byla ofi ciálním orgánem Volného sdružení a později i brněnského spol-
ku Astrophytum.

V roce 1925 byl předsedou Spolku zvolen opět V. Corvín, stav členstva Spolku byl již 
okolo 260, časopis odebírá asi polovina z nich, spolková knihovna čítá 17 titulů.

Průběh členských schůzí, které se konaly pravidelně každou první neděli v měsíci v salonku 
restaurace U Bumbrlíčků na Národní třídě 9, dokumentuje jako příklad zápis o červencové 
schůzi 1925 (návštěva byla s ohledem na prázdninový čas poněkud slabší – sešli se ti nejvěrnější 
v počtu 35 osob): Po formálním zahájení a zprávách funkcionářů byl vysvětlen dotaz p. Ho-
ráčka, proč se na něj nedostala semena, rozdávaná na členské schůzi v dubnu. Pak následovala 
ukázka rostlin, které přinesl p. Čákora (Cereus silvestrii se spoustou květů, kvetoucí Echinocactus 
ottonis, setispinus. E. multifl orus, Mam. centricirha, Mam. camptotricha, Mam. wildii a Mam. 
polythele). Mezi členy pak byly rozdány odnože Cereus hamatus, C. fl ageliformis, M. elongata, 
Echinopsis schickendantzii a eyresii. Dále následovalo „promítání obrazů kakt. rostlin se slovním 
doprovodem Ing. Perly. Promítáno bylo zrcadlovým projekčním aparátem, tedy z přímé fotografi e, 
které velmi laskavě zapůjčil pan továrník Kozelský… obrázky byly tak jasné a velké, že pro naše 
účely je takový přístroj přímo ideální neboť není třeba drahých diapozitivů… přednášející rozdělil 
látku podle rozdělení Brittona a Roseho... Výklad týkal se popisu hlavních znaků rostlin, naleziště 
a obsahoval i krátký popis pro pěstění… Přednáška byla živě aklamována. Po této velmi pěkné před-
nášce probral p. Štraybl zacházení s rostlinami v červenci jakož i způsob roubování rostlin. Rou-
bování bylo též prakticky demonstrováno… jeden druh roubován pomocí gumiček, druhý lýkem. 
Prodej rostlin byl tentokrát chabý, ač nabízeny byly dobré druhy jako Etus myriostigma, seelowii, 
submammulosus, setispinus, Epsis pentlandii, Rebutia fi ebrigii, Glandulifera clava, biglandulosa, 
erecta, Anhalonium williamsii a m.j. Zdařilá schůze skončena o 17 hodině.“

Oba dva pražské spolky se scházejí každou první neděli v měsíci U Bumbrlíčků na Ná-
rodní třídě a U Zlaté husy na Václavském náměstí (ti, kteří byli členy obou spolků řeší 
vždy dilema, kterou schůzi navštívit) a pořádají někdy ve stejném termínu samostatné vý-
stavy (například v roce 1926 jedni v Kinského zahradě, druzí v České botanické zahradě 
Na Slupi 16).



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE8

Kaktusářské listy se po otupení hrotů a sjednocení stanovisek, týkajících se především 
názvu a celostátní působnosti pražského Spolku, staly také ofi ciálním orgánem brněnského 
Astrophyta. K formálnímu urovnání došlo na začátku roku 1926 po prohlášení pražského 
výboru, že „náš spolek považuje svůj název pouze za označení spolku jako je každé jiné a žád-
ná práva ani výsady si z tohoto titulu neosobuje. Kdysi, když neexistoval jiný spolek, byl ten-
to název zcela oprávněn, neboť náš spolek sdružoval kaktusáře z celé republiky. Dnes pak, když 
název je již vžitý, způsobila by jeho změna chaos a event. by spolek poškodila… Po tomto vy-
světlení,… které odstraňuje všechny dosavadní překážky účinné spolupráce obou spolků, pro-
brána byla otázka společného časopisu a učiněna dohoda o směrnicích, které již dříve byly 
Astrophytu nabídnuty.“

Předsedou Spolku byl opět V. Corvín, hlavním „tahounem“ však byl J. Perla, který 
byl místopředsedou Spolku, redigoval časopis, vydávaný každý měsíc a zároveň byl jeho 
hlavním přispěvatelem (s největší pravděpodobností mu nic jiného nezbývalo) a aktivně se 
podílel na programu členských schůzí i na spolkové výstavě.

Jak je časopis pro spolkovou činnost důležitý, poznalo Sdružení, které se poté, co pře-
stala vycházet Kaktusová příloha Života v přírodě, dostalo do určité izolace a v druhé po-
lovině roku bylo nuceno také prohlásit Kaktusářské listy za svůj spolkový orgán.

V roce 1927 jsou tedy Kaktusářské listy, vycházející v nákladu okolo 250–300 výtisků 
v rozsahu 12 čísel o 100 stranách, spolkovým orgánem Spolku kaktusářů v RČS v Praze, 
Sdružení kaktusářů v Praze, Astrophyta, spolku pěstitelů kaktusů v Brně, Kroužku 
kaktusářů v Hradci Králové a Kroužku kaktusářů v Českých Budějovicích. Oba 
Kroužky jsou členy pražského Spolku. V následujících letech pak přistupují Kroužek kak-
tusářů Jindřichův Hradec, Kroužek kaktusářů Louny a časopis se stává i orgánem Odboru 
kaktusářského při akvaristickém spolku pro Slaný a okolí.

Celkový stav členů Spolku podle valné hromady v únoru 1927 je 179, předsedou zvo-
len M. Horlivý. Sdružení má 118 členů, předsedou znovu zvolen B. Brettschneider.

V tomto jubilejním, pátém roce trvání Spolku panuje smířlivá atmosféra, obě seskupení 
se vzájemně tolerují a navštěvují (ze zprávy o členské schůzi Sdružení dne 6. února 1927: 
„...U Zlaté husy za účasti 30 členů a několika hostí. Slíbená přednáška p. J. Seidla musela se pro 
nedostavení téhož odložiti. V náhradu za tuto přednášel p. ing. Graulich o kaktusové zemi. Po 
ukončení schůze šla většina členů navštíviti valnou hromadu Spolku pěstitelů kaktusů v ČSR, 
čímž dán byl hromadný projev pro pěstování přátelských vztahů se jmenovaným Spolkem“), 
na říjnovou slavnostní schůzi Spolku se zase dostavili členové Sdružení v čele s předsedou 
Brettschneiderem. Současnou situaci glosoval výstižně předseda Horlivý ve svém projevu 
k pětiletému trvání Spolku: „co různých sporů a sporečků jsme rozřešili, hladce i těžce. Ba zdá 
se mi, že hlavně v tomto směru bylo v našem sportu víc než rušno. Ale to vše ponechme dnes stra-
nou. Co zlého jest pryč – zapomeňme“. Sbližování ústí v dohodu o konání společných schůzí, 
ta však vydržela jen do konce roku 1927… Dohodnuté společné schůze skončily po dvou 
měsících a Spolek i Sdružení šly dále každý svou vlastní cestou (z valné hromady Spolku 
8. 1. 1928: „rovněž přetřásána byla otázka sloučení našeho spolku se Sdružením – členstvo si 
však vyhrazuje, aby spolek si zachoval primát a neodvislost“) s častými paralelami.



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 9

Také životně důležitá dohoda o společném vydávání Kaktusářských listů vzala za své 
koncem roku 1929, kdy výbor Spolku „po zralém uvážení rozhodl se vydávati časopis sám. 
Důvodem, proč bylo k tomuto kroku přikročeno, byly požadavky Sdružení kaktusářů, které náš 
spolek z prestyžních důvodů nemohl splniti “.

V roce 1929 má Spolek 162 členů, Sdružení 124 členů, zdá se však, že Spolek je stabil-
nější, jednotnější; z kusých zpráv lze totiž usuzovat na vnitřní rozpory Sdružení – nejprve 
někdy koncem roku 1928 odešel kontroverzní A. V. Frič (zaslal výboru dokonce „urážející 
dopis“), v roce 1929 s kaktusařením skončil i J. Seidl a vedoucí redakčního kruhu Kak-
tusářských Listů a současně předseda Sdružení J. Perla se s ním rozloučil kaktusářským 
nekrologem: „Zemřel. Ne sice jako člověk a známý umělec, ale jako kaktusář. On, který založil 
u nás kaktusaření, stál u kolébky dnešních spolků, burcoval v nás lásku ke kaktusům a byl naším 
prvním učitelem, opustil kaktusaření. Můžeme jen litovat jeho odchodu z našich řad. Budiž ze-
mě lehkou jeho kaktusům.“ Neshody kulminovaly na valné hromadě Sdružení v lednu 1930 
odchodem opoziční skupiny, vedené B. Brettschneiderem (který se začal hned poté rychle 
prosazovat ve Spolku). Předsedou Sdružení byl již potřetí zvolen J. Perla, který byl zároveň 
pověřen vedením nově zřízeného časopisu Kaktusářský Obzor. Ten zde také v polovině 
roku 1930 podrobil úroveň Kaktusářských listů zdrcující kritice. Jeho vratká pozice, kdy 
byl členem Spolku a zároveň předsedou Sdružení, se tak stala zřejmě neudržitelnou a Perla 
na konci roku ze Spolku vystoupil.

Snímek z výstavy Spolku 1928 sedící zleva: Zahradníková, Kliková, insp. bot. zahrady Hedrich, ?, Kindl, 
stojící zleva: Beneš, Klika, Vojta, Perla, Štrayblová, Kuchynka, Zahradník, Čákora, Salášek (většina stojících 
jsou členové tehdejšího výboru)



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE10

Do třetice začal vydávat v roce 1930 svůj časopis Kaktusář i brněnský spolek Astro-
phytum. Všechny časopisy vycházely jako měsíčníky, což představovalo v ročním souhrnu 
téměř 300 stran čtení pro přibližně 600 registrovaných členů všech spolků. Následky ta-
kového luxusu v době hospodářské krize na sebe nenechaly dlouho čekat. Již koncem roku 
1931 skončil z fi nančních důvodů Kaktusářský Obzor a spolkovým orgánem Sdružení se 
od roku 1932 stal brněnský Kaktusář. Paralelní existence obou časopisů vydržela do roku 
1934, kdy nejen z fi nančních důvodů byly zastaveny Kaktusářské listy a jediným časopisem 
všech kaktusářských spolků se stal brněnský Kaktusář. Astrophytum Brno (v této době 
také uváděné jako Spolek moravskoslezských, slovenských a podkarpatoruských kaktusá-
řů), jako majitel a vydavatel, však vydrželo velký fi nanční tlak jen po další dva roky. Větší 
potenciál obou pražských spolků a jejich vzájemné přibližování v druhé polovině třicátých 
let pak dovolily obnovit v roce 1937 Kaktusářské listy, které byly až do úředního zastavení 
v roce 1941 opět jediným kaktusářským časopisem (ze zprávy o spolkové činnosti na člen-
ské schůzi Spolku 6. 12. 1936: „...rapidně stoupající zájem zmnohonásobil činnost a práci 
našeho spolku... to ovšem vyžaduje užší a častější styk písemný se členstvem, čtenáři i zájemci a to 
pravidelný a vždycky včas. Vydavatelstvo Kaktusáře, ač vycházelo nám skutečně vstříc, nemohlo 
nám poskytnout více místa ani na zprávy spolkové, tím méně na přímé zprávy s našimi čtenáři. 
Proto rozhodli jsme se obnoviti vydávání časopisu vlastního.“).

Celou tuto éru zhodnotil výstižně její přímý účastník, po celou dobu člen výboru praž-
ského Spolku, Č. Zahradník: „Vydávání časopisu je… věc hodně složitá, jak se jistě přesvědčil 
každý, kdo pročetl vše, co tyto tři kaktusářské 
spolky vydaly. Jednání o vydávání časopisu 
byla pro výbory všech tří spolků začasté velmi 
svízelná, neboť se jednalo o peněžní náklad, 
o jeho rozdělení na spoluvydavatele, popř. 
jen odběratele, o důvody prestižní, o název 
časopisu, o vyplnění obsahu, o redaktora, 
o rozesílání a celou řadu podružných vě-
cí.“ [2]

Ale to jsme udělali příliš velký skok 
v časové linii, kterou se snažíme sledovat. 
Vraťme se ještě krátce zpátky k desátému 
výročí existence Spolku a ocitujme část 
úvodníku prvního čísla Kaktusářských lis-
tů 1932:

 „Jubileum – jak krásné slovo – ja-
ký krásný pocit toho, který jest středem ju-
bilejních oslav. Ne však složiti ruce v klín! 
Naopak! Opět a stále jest nutno vrhati se do 
práce pro blaho toho, co jsme vybudovali pro 
ty naše miláčky, které tak pečlivě ošetřujeme, 
jimž jsme vzali domovinu, ten teplý útulek 
– jich ráj. Avšak něco té lásky též věnujme 
spolku, tomu, kdo nás spojuje.“

Jubilejní výstava k 10. výročí trvání Spolku



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 11

Následující rok 1933 pražským kaktusářům nepřál. Neutěšená hospodářská situace se 
promítla pochopitelně i do spolkového života – především úbytkem členů s následnými fi -
nančními problémy, po dlouhé době se nekonala ani výstava. Z jednatelské zprávy J. Janáka 
za rok 1933: „Novému výboru za dnešního stavu, který na spolek těžce dolehl, přeji mnoho zda-
ru a též mu přeji, aby se přes všechna úskalí přenesl a v neztenčeném počtu udržel.“

Také úroveň časopisu klesala, nepomohla ani výměna redaktora, kterým se stal 
O. Smrž, historicky první redaktor, který byl za svou činnost honorován. Nová obálka 
a zvětšení rozsahu každého čísla z 8 na 12 stran v roce 1934 byla již jen labutí písní a tak na 
valné hromadě 6. 1. 1935 bylo pouze konstatováno, že „...předsedův referát o příčinách za-
stavení Kaktusářských listů a odebírání brněnského Kaktusáře byl přítomnými s porozuměním 
vyslechnut a projeven souhlas.“

Rok 1934 lze však charakterizovat již jako odraz ode dna: projevuje se oživení činnosti, 
Spolek obnovil tradici pravidelných výstav, jejichž úroveň stále stoupá a logicky se objevují 
sjednocující tendence: Na valné hromadě 2. 2. 1936 „volným návrhem p. Ing. Pažouta o spo-
lupráci a sblížení všech pěstitelů kaktusů, jak jednotlivců, tak i spolků pražských vznikla de-
bata s mnohými dobrými myšlenkami... a usneseno, aby nový výbor v oněch intencích pracoval.“ 
Praktická stránka politiky shora uvedeného sbližování však občas zaskřípala: „K vystavování 
byly pozvány jak pražské Sdružení, tak i brněnské Astrophytum. Obojí z jasných ideových dů-
vodů i ze spolkových společných cílů členskou účast na naší výstavě doporučily.“ (ale ze zápisu 
z členské schůze Sdružení 3. 5. 1936: „čteno pozvání Spolku... ke zúčastnění se našich členů 
při jejich výstavě, která bude od 23. t. m. Všemi hlasy zamítnuto, neboť pozvání došlo poměrně 
pozdě. Ovšem výstavu každý rád navštívíme.“).

Velmi populární v sezóně 1936 byly exkurze a vycházky do sbírek, celkem jich oba spol-
ky uskutečnily okolo dvaceti: „Veliká většina sbírek, námi navštívených dokázala nám opě-
tovně, že současná krise hospodářská neměla vliv na pěstitelství kaktusů, neboť všude je patrna 
zřejmá vyspělost a rozmach.“

Jedna z kaktusářských vycházek Sdružení; v podřepu uprostřed J. Perla



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE12

A Spolek se začíná opět vzmáhat: „příliv nových členů si vyžádal na podzimních schůzích 
pořádání informačních přednášek o kaktusech pro pěstitele začátečníky...“, na členské schůzi 
6. 12. 1936 bylo přítomno 70 členů Spolku „a do schůze se dostavila osmičlenná deputace 
pražského Sdružení… Přítomnost Sdružení těšila se po celou dobu nejupřímnějšímu zájmu... 
Následovavší zábavný program z kaktusářského života byl v tomto příjemném přátelském pro-
středí přijat se všeobecným veselím. Pí Matějkové skvěle přednesené líčení spolkové schůze, báseň 
p. Páskova, stejně i líčení krádeže kaktusu i komické světelné obrázky, rozveselovaly společnost, 
nalézající se ve velmi dobré náladě, až do konce.“

Návštěva byla oplacena, na valnou hromadu Sdružení 10. 1. 1937 „dostavila se velmi 
četná deputace Spolku..., vedená předsedou p. Ing. Polívkou... V poslední době se vzájemný po-
měr obou pražských spolků velice prohloubil.“

Rok 1937 byl celkově velmi úspěšný; začaly opět vycházet Kaktusářské listy a vrcholem 
kaktusářského dění byla pražská Všekaktusářská výstava, konaná při příležitosti patnáctile-
tého jubilea Spolku. „Rok 1937 jest patnáctým rokem od založení Spolku. Letošní výstava jest 
metou, ukazující výsledky snah v práci odborné i organisační. Spolupráce a spoluúčast našich 
třech spolků byla radostně přijata i kaktusáři zahraničními… proto budiž zaznamenáno jejich 
přátelské rozhodnutí, na doklad součinnosti, výstavu obeslati. K vystavování ochotně se přihlásily 
Rakousko, Německo, Belgie, Holandsko, Anglie, Monako, Jižní Afrika a Amerika (ta nakonec 
na výstavě chyběla)… Zdar výstavě! Zdar všemu kaktusářstvu!

Záběr z mezinárodní výstavy kaktusů 1937, pořádané Spolkem



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 13

Agilní O. Polívka, předseda Spolku v předcházejících dvou letech a hlavní strůjce 
rozmachu, je na valné hromadě v lednu 1938 vystřídán B. Polanským (v té době jedním 
z našich největších profesionálních pěstitelů kaktusů), s jehož příchodem došlo k jistému 
vystřízlivění. Život Spolku i jeho plány byly však v roce 1938 pronásledovány a ovlivněny 
mnoha nepříznivými okolnostmi: termín jarní výstavy se kromě nepřízně počasí přesně 
strefi l do napjaté atmosféry květnové mobilizace československé armády a celé další období 
mimořádných politických událostí, vrcholících mnichovskou dohodou a jejími důsledky, 
pak zásadním způsobem ovlivnilo veškeré dění jako celek. Spolek čekaly v následujících 
letech ještě horší časy, i ty však se ctí přestál. Největší zásluhu na tom měl F. Tišer, původně 
člen a jednatel brněnského Astrophyta, který se přestěhoval do Prahy a ihned se aktivně 
zapojil do spolkového života. V roce 1939 se stal předsedou tehdy již jediného spojeného 
pražského Spolku pěstitelů kaktusů v ČSR, Praha (přejmenovaného v březnu téhož roku 
na Spolek pěstitelů kaktusů Praha) a překonal se Spolkem nejtěžší období v jeho dosavad-
ní existenci – dobu okupace. Situaci přibližuje citát z jednatelské zprávy za rok 1939: „Od 
obvyklé výstavy bylo letos upuštěno pro nepříhodnost doby, kdy nebyla naděje na nějaký morální 
neb fi nanční efekt... Za jakých potíží musel výbor v uplynulém roce pracovati, o tom nepotřebuji 
snad se zmiňovat. Děkuji p. předsedovi Tišerovi a všem ostatním členům výboru za spolupráci 
a činnost, kterou vyvíjeli, aby alespoň nynější stav udrželi...“

Výbor se v době Protektorátu musel vyrovnávat s problémy, které si dnes dovedeme jen 
těžko představit, počínaje omezenými možnostmi shromažďování přes permanentní hroz-
bu sloučení s německou kaktusářskou společností až po řešení nutného zla – takzvané arij-
ské příslušnosti členů Spolku.

Přes všechna protivenství však spolkový život existoval dál. Přesto, že Kaktusářské listy 
byly v roce 1941 úředně zakázány, podařilo se zajistit náhradní, životně důležité spojovací 
články – v letech 1942 až 1944 to byla Kaktusářská hlídka (vedl ji F. Pažout, přispíval 
i A. V. Frič) v časopisu Svazu českých zahrádkářů Přítel zahrad s krátkými odbornými sta-
těmi i aktuálními návody typu „Přezimování kaktusů s ohledem na dnešní mimořádné po-
měry“ a s ujištěním „...těm, kteří mají ke spolkovým schůzím jakousi antipatii připomínáme, 
že schůze našeho spolku jsou věnovány výhradně otázkám kaktusářským, obvyklého spolkaření 
u nás není. Formality jsme omezili na nejmenší míru a každý, byť i byl na schůzi poprvé, najde 
příjemné a přátelské prostředí“ a občasné cyklostylované zpravodaje s informacemi o spol-
kové činnosti a také odbornými články. Časté zakazování schůzí bylo nahrazováno četnými 
exkurzemi. Téměř neuvěřitelné také je, že se v roce 1940 a 1944 podařilo zorganizovat i vý-
stavy. Ta druhá byla už jen labutí písní, protože válečné události od druhé poloviny roku 
1944 spolkovou činnost na více než rok postupně znemožnily.

První členská schůze po válce se konala 2. září 1945. Byla zároveň i valnou hromadou 
a „její průběh měl velmi rychlý spád. Zprávy činovníků byly jednomyslně schváleny a rovněž tak 
bylo odstupujícímu výboru uděleno absolutorium...“. Odstupující předseda F. Tišer (v té době 
již vážně nemocný, zemřel 1947) hodnotil ve své zprávě historii Spolku v letech 1939–1945 
takto: „...Jinak přestál válku náš spolek poměrně dobře. Členstva neubylo, ba naopak, počet 
členů se zvýšil (přesná čísla nejsou v archívu k dispozici, víme jen, že v roce 1939 měl Spolek 
po sloučení se Sdružením asi 200 členů). Výbor spolku se snažil udržet spolkovou činnost tak 
jak to za stále se zhoršujících podmínek bylo možné. Schůze byly pořádány až do konce minulého 
roku a byly poměrně dobře navštíveny. Začátkem tohoto roku byly schůze úředně zakazovány 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE14

a pokud někdy byla nějaká povolena, nebylo zase ve spolkové místnosti ani světlo ani teplo, 
nakonec se schůze přestaly vůbec konati, takže činnost spolková navenek ustala. Výbor se však 
scházel nadále a snažil se členstvo informovati alespoň oběžníky o událostech v kaktusářství... 
Po stránce kaktusářské přestáli jsme válku dokonce velmi dobře. Pokud jsem mohl zjistiti, sbírky 
členů se přes válku nezmenšily, ba možno říci, že většina sbírek doznala podstatného rozšíření. 
Členstvo uposlechlo výzev výboru spolku, aby své sbírky pokud možno udrželo a aby neprodávalo 
své sbírky do Německa. Ani pěstitelé z povolání neprodávali své lepší sbírky do Německa, ačkoliv 
lákavých nabídek bylo jistě dost.“

Poněkud odlišně a s jistým odstupem času viděl tuto éru jiný pamětník, F. Pažout [3]: 
„během války je oheň kaktusářského i spolkového života udržován jen s námahou. Zájem kle-
sá, schůze navštěvuje stále menší hlouček věrných kaktusářů, ale i mezi nimi není již toho pra-
vého nadšení pro rostliny ni valného zájmu o slova přednášejícího, a marně se hledá i ohlas me-
zi nováčky. Pěstitelské fi rmy zastavují pěstování rostlin, jejichž ceny jsou hluboko pod výrobními 
náklady, amatérské sbírky se rozpadají jedna po druhé. Válečná tíseň, nedostatek paliva i ži-
votních prostředků a na druhé straně lákavé ceny, nabízené za kaktusy z Německa vedou k vý-
kupu a prodeji našich unikátních rostlin i celých sbírek za hranice. Na konci války jsou některé 
naše sbírky postiženy i přímo, například bombardováním...“

Novým předsedou byl zvolen K. Krpálek a spolkový život se začal pozvolna rozbíhat. 
Setkání členů nabývala na pravidelnosti, po občasném cyklostylovaném věstníku nastoupily 
v roce 1946 jako přechodný zpravodaj Zprávy československé kaktusářské společnosti, 
vydávané společně Prahou i Brnem („nutnost býti v neustálém styku s cizozemskými kak-
tusářskými organisacemi vedla výbory obou našich spolků, totiž Spolek českých kaktusářů v Pra-
ze a Astrophytum, spolek pěstitelů kaktusů v Brně, k utvoření celostátní organisace pod názvem 
Československá kaktusářská společnost. Je to svaz spolků, takže samostatnost obou starých organi-
sací je nedotčena…“), aby byly v roce 1948 nahrazeny regulérním časopisem – obnovenými 
Kaktusářskými listy, jejichž vydavatelem a majitelem bylo Astrophytum Brno.

V roce 1948 byly konány (z neznámého důvodu s ročním zpožděním) oslavy 25letého 
trvání Spolku. „Slavnostní schůze (5. prosince 1948) byla četně navštívena kaktusáři, jich 
příznivci i hosty, takže sál nuselského pivovaru byl naplněn do posledního místa… Na oslavu 
svého jubilea vydal Spolek českých kaktusářů ročenku o 55 stranách, v pěkné úpravě… za spolek 
Astrophytum shromáždění pozdravil jeho předseda p. dr. B. Schütz, který vyzvedl vzornou spo-
lupráci obou spolků, která jest ku prospěchu celému československému kaktusářství...“

V tomto roce měl Spolek 103 členy; je zajímavé si přečíst, jak spolkový život i kaktusa-
ření viděl tehdy F. Pažout [5]: „Nesnáze války… brzdí naše kaktusářství i po osvobození. Příliv 
nových a zejména mladých je mizivý. Ani obnovení Kaktusářských listů v roce 1948 nepřivodilo 
dosud změny. My skalní kaktusáři však pevně věříme, že zákon rytmu přinese opět nový rozmach 
naší skromné záliby…“

Situace se však pomalu, ale jistě, zlepšovala, v roce 1950 měl Spolek 131, o rok později 
již 151 členů, pořádají se opět společné exkurze (například do Botanické zahrady Na Slupi), 
dokonce byl učiněn (neúspěšný) pokus o uspořádání první poválečné výstavy.



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 15

Kroužek kaktusářů
Východní větry začly vát i v kaktusářské korespondenci, někdy typicky českým způ-

sobem – hledali jsme soudruhy ze Sovětského svazu, „se kterými bychom navázali přátelské 
vztahy a výměnu botanických zkušeností, tiskovin, rostlin samotných a semen…“, těšili jsme se 
na odpověď a rozloučili se „s pivovarským pozdravem Dej Bůh štěstí“ – ale politické události 
nabývaly postupně na hrozivosti. Komunistický režim samostatným spolkům nepřál a tak 
slibně se rozvíjející spolkový život dostával v krátké době ránu za ranou. Koncem roku 1951 
zrušilo Ministerstvo informací licenci na vydávání Kaktusářských listů, v roce 1952 byl 
zrušen spolčovací zákon a „Opatřením ÚNV v Praze …byl Spolek českých kaktusářů v Praze 
vyzván, aby podle ustanovení zákona… o dobrovolných organisacích a shromážděních … se 
začlenil do některé celostátní organisace...“ Výsledkem bylo začlenění Spolku do závodního 
klubu ROH při závodní radě Biologické fakulty v Praze ve formě zájmového kroužku pod 
názvem „Kroužek kaktusářů“ a existence Spolku jako samostatného subjektu skončila 16. 
ledna 1953 na dlouhých 37 let. Předsedou se stal R. Šubík, kterého k tomu přímo předur-
čovala jeho dvojjedinost zahradníka v kaktusovém oddělení Botanické zahrady Biologické 
fakulty Karlovy Univerzity a člena Spolku. Zde je autentické přiblížení tehdejších událostí 
[4]: „…členové výboru poukazovali na to, že jsem zaměstnán v BZ a že by bylo vhodný zkusit se 
zeptat, jestli by nás vzali k sobě… samozřejmě, že nás vzali, na fakultě byla početná organizace 
ROH, ti byli rádi, že jsme aktivní kroužek a že budou vykazovat nějakou konkrétní činnost. 
No a hned potom za mnou z výboru přišli a říkali: Když už patříme k fakultě a vy jste tam 
zaměstnaný, tak bychom vás mohli udělat předsedou… A tak jsem jím tedy byl. Na schůzi to 
prošlo bez odporu, každý zvedl ruku a potichu si říkal: zaplať pán Bůh, že někdo je, že někoho 
máme…“

(Nu a „náš přítel Rudolf“ vydržel předsedovat celých deset let.)
Počáteční deziluze byly zřejmě veliké, v archivu Spolku nejsou žádné dokumenty ani 

doklady o spolkové činnosti kromě jediného pozvání na členskou schůzi 21. března 1952, 
došlo i k propadu členstva (stav ke konci roku 1954: 127 členů). Situaci vystihují přesně 
vzpomínky pamětníka té doby, J. Boubely: „ …dozvěděl jsem se o možnostech kontaktu s bý-
valými členy Spolku českých kaktusářů, který byl v té době zrušen… tenkrát neexistoval žádný 
spolek a jak známo jakákoliv spolková činnost byla v té době podezřelá a někdy i nebezpečná… 
pan Klobouček mne seznámil s několika významnými členy zrušeného spolku, kteří se schá-
zeli každý týden v restauraci nuselského pivovaru. Stačil jim k tomu jeden větší stůl. Byli to ze-
jména pánové Pažout, Krpálek, Berounský, Pach, Valníček, Havelka a někdy přišel i pan Šu-
bík. A právě díky panu Šubíkovi se podařilo legalizovat činnost spolku utvořením kroužku ROH 
při Botanické zahradě Univerzity Karlovy.“

V roce 1953 začal, jako již potolikáté v minulosti (a jak uvidíme i v budoucnosti), 
opět vstávat Fénix ze svého popela. Spolek znovu prokázal svou životaschopnost, která 
byla základním kamenem jeho dosavadní i budoucí existence. Není třeba připomínat, že 
permanentní taktizování k vytvoření podmínek pro činnost bylo denním chlebem výboru. 
Náhradou zakázaného časopisu se alespoň částečně stal pravidelně vycházející cyklostylo-
vaný Oběžník (č. 1 bylo vydáno v únoru 1953) se spolkovými informacemi i příspěvky 
s odbornou i pěstitelskou tématikou. Oběžník se postupně stal až do roku 1964 zpravo-
dajem všech „kaktusářských kroužků v ČSR“ a byl po celou tuto dobu jediným pojítkem 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE16

organizovaných kaktusářů. To však nestačilo a tak, jak vznikaly další a další „kroužky“, byla 

potřeba bližší komunikace a koordinace činností stále aktuálnější. Tu zajišťoval v roce 1955 

vzniklý celostátní koordinační výbor, který zároveň organizoval rámcově sjezdy kaktusářů 

z celé republiky. K prvnímu takovému setkání (které je považováno za první, neofi ciál-

ní sjezd) došlo v roce 1954, kdy se v září v Brně sešli zástupci kaktusářských organizací 

Návštěva u Z. Fleischera při příležitosti 1. neofi cielního kaktusářského sjezdu v Brně (zleva Havelka, Ko-
zelský, Fleischer, Vojta, Šubík)

z Brna, Prahy, Ostravy, Kolína, Pardubic, Olomouce a dalších měst. 

Členské schůze Spolku se tehdy konaly podle možností porůznu – jednou v restauraci 

nuselského pivovaru (kde byl K. Krpálek ředitelem), podruhé v posluchárně Botanického 

ústavu (Benátská 2) nebo přímo v Botanické zahradě. Takto na ně vzpomíná M. Voldan 

[7]: „Přednášky nebyly nijak zvlášť organizované a ani se nekladl důraz na spolkové funkce. Pod 

vedením R. Šubíka se konaly schůzky a přednáška spočívala v tom, že některý ze členů, a pře-

vážně to byl právě R. Šubík nebo F. Pažout, kteří promítli pár diapozitivů a pak se rozvinula 

diskuse a debata k různým kaktusářským námětům. To vystačilo po několik let. Poté, co se člen-

ská základna začala pomalu rozrůstat, přestěhovaly se schůze do velké posluchárny chemického 

ústavu a tam teprve dostávaly pomalu charakter skutečné přednáškové činnosti. Témata byla 

předem volena, přednášející předem zajišťováni...“

Důležitým poutem mezi členy Spolku se staly také pravidelné neformální týdenní 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 17

schůzky, které se ustálily nakonec v restauraci U tří bojovníků na rohu ulic Vyšehradská 
a Plavecká na Vyšehradě (v jednom období se zde dokonce konaly i členská schůze), kde 
byla umístěna i knihovna. Výbor i kaktusáři se zde scházeli až do roku 1978 (a scházejí pří-
ležitostně dodnes).

Pražští kaktusáři nezapomínali na svou „starou gardu“, kterou zvali na výroční i „mikuláš-
ské“ schůze, neopomněli připomenout významná životní výročí, nebo, jak tomu bylo v červ-
nu 1955, podniknout vycházku do Dolních Břežan „k shlédnutí orchidejí ve skleníku mistra 
J. Seidla“ a v roce 1956 „návštěvu nejstaršího našeho pěstitele Ludvíka Kozelského v Kolíně“. 

U Kozelského (Kozelský, Rajtmajer, Vojta)

Rok 1955 byl také pozoruhodný konáním prvního ofi ciálního kaktusářského sjezdu 
v Praze, na kterém se sešlo 79 účastníků, zastupujících 7 organizací, kde byl zvolen již vzpo-
menutý Koordinační výbor a dohodnuty zásady spolupráce. Zasedání koordinačního vý-
boru i sjezdy byly pak konány už pravidelně. Občasné pokusy o znovuzřízení samostatné 
československé kaktusářské organizace, která bude vydávat také svůj časopis však byly ne-
úspěšné.

A ještě jedna zpráva ze života Spolku v roce 1955: „Členská schůze dne 3. 12. ve znamení 
Mikuláše se vydařila ke všeobecné spokojenosti všech přítomných. Promítání nových barevných 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE18

diapozitivů sklidilo spontánní pochvalu a slosování asi 500 rostlin, rozdělených na 160 losů, 
z nichž každý vyhrával, obohatilo sbírky o krásné druhy, z nichž část byla velmi vzácná.“

Kromě osvědčených sbírek „matadorů“ pražského spolku (Vojta, Mareš, Hartl, Rek-
tořík a další) se koncem padesátých a v první polovině šedesátých let formují významná spo-
lečenství (PAPABOLIS) a dynamicky se rozvíjejí sbírky mladých pěstitelů (Košat). Obojí 
ovlivňují významně spolkovou činnost, kromě toho Spolek pomáhá, jak jen může – ať již 
jde o organizování akcí semen, nebo o vydávání monografi í jednotlivých rodů kaktusů, ko-
nají se časté exkurze do sbírek pražských členů, botanické zahrady i mimopražských pěs-
titelů (v dubnu 1959 zájezd Lounky – Roudnice – Budyně – Libochovice – Lovosice). Pří-
jemným překvapením byla výstava kaktusů Botanické zahrady Přírodovědecké fakulty v ro-
ce 1959. Zhlédlo ji 20 000 návštěvníků a zájem o kaktusy se projevil přílivem nových čle-
nů Spolku (více než 100 nových přihlášek). Na prosincovou mikulášskou schůzi přišlo 117 
členů a hostů. „promítány byly fi lmy p. inž. Pažouta o kaktusářském životě kroužku. Provedl 
nás sbírkami členů, výstavou kaktusů a sukulentů letošního roku v Praze, alpinem Dr. Máry se 
zimovzdornými opunciemi a echinocereusy v květu a posledním sjezdem v Ostravě. Následovalo 
slosování 300 velmi hodnotných položek kaktusů a sukulentů (úhrnem nejméně 900 rostlin) 
k všeobecné spokojenosti účastníků“ (z tohoto počtu se pak ještě 80 kaktusářů odebralo do 
restaurace U tří bojovníků, aby pokračovalo v družné besedě). Tento rekord v návštěvnosti 
však byl překonán již v příštím roce, kdy na stejnou schůzi přišlo už 153 členů a hostů. 
I plánovaných exkurzí se účastní průměrně 60–70 členů.

Na jedné z kaktusářských exkurzí (zleva Pažout, Pach, Rajtmajer, Havelka, ?)



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 19

Největší událostí roku 1960 je po jednatřiceti letech původní česká kniha o kaktusech 
z pera pražských autorů (Pažout, Valníček, Šubík – Kaktusy), která se v dalších letech do-
čkala několika vydání.

V předvečer 40. výročí existence měl Spolek 444 členů a nastávající oslavy přichystal 
opravdu velkolepě: připravil Kaktusářský sborník 1922–1962, do kterého přispěly kapacity 
světového kaktusářství, v červenci byl pořadatelem VI. celostátního kaktusářského sjezdu 
(„O rozmachu kaktusářství v ČSSR za uplynulých 7 let svědčí, že tehdy v roce 1955 bylo jen 9 
kroužků, z nichž se I. sjezdu zúčastnilo 79 kaktusářů. Letošní VI. sjezd vykázal již 30 kroužků 
o celkem 1350 členech. Jubilejního sjezdu se účastnilo asi 300 členů kromě přátelské návštěvy 
hostů ze zahraničí, tj. 37 z Rakouska, 3 z Polska a 1 z NDR. Tato účast kaktusářů ze zahraničí 
byla první v historii sjezdů“) a ve stejném termínu se konečně podařilo uspořádat spolkovou 
výstavu kaktusů v Botanické zahradě UK Na Slupi. V listopadu došlo k obměně zřejmě již 
mírně opotřebované hlavní výkonné části výboru Spolku. Předsedou byl zvolen J. Sladov-
ník, jednatelem M. Voldan.

Z důležitých událostí celostátního významu – v roce 1962 začala vycházet Fričiana 
– zprávy Kaktusářského kroužku při Vlastivědném ústavu v Olomouci s hlavním „fričov-
ským motivem“ a celkovým odborným zaměřením.

Snahy o obnovení vydávání časopisu, které do té doby ztroskotávaly na nemožnosti 
existence samostatné kaktusářské organizace, byly v roce 1964 korunovány úspěchem. Ko-
ordinačnímu výboru se podařilo (zřejmě po vzoru Fričian) nalézt vydavatele, kterým se stala 
Severočeská botanická zahrada v Liberci. První číslo časopisu KAKTUSY 65, defi novaného 
zpočátku jako neperiodikum, vyšlo koncem ledna roku 1965 a Věstník se vrátil zpět ke své 
původní funkci informačního listu pražského Spolku a je spolehlivým dokumentátorem je-
ho činnosti ve všech směrech dodnes. Redakce časopisu sídlila v Liberci.

Úvodník prvního čísla časopisu zhodnotil dosavadní vývoj jednoduše a leccos o teh-
dejších poměrech napověděl: „…Naše organizované kaktusářství nebylo nikdy myslitelné bez 
publikačního pojítka. Dík nezměrnému úsilí měli naši kaktusáři své časopisy již od roku 1923… 
K větším přestávkám došlo jen za okupace… a pak koncem roku 1951, kdy zrušením spolkové-
ho zákona zanikly kaktusářské spolky a tím i kaktusářský časopis… Bez časopisu nebylo možno 
publikovat rozsáhlejší nebo speciální pojednání… ztratili jsme možnost udržet krok s cizinou… 
Přes obtíže úroveň československého kaktusářství dosáhla solidního evropského průměru…“

A tak jsme doháněli zameškané – nejprve tou nejschůdnější cestou – návštěvami ze za-
hraničí, spojenými s přednáškami. První vlaštovkou byl v roce 1965 G. Moser s pojednáním 
o kaktusech Paraguaye. Zorganizovat jeho návštěvu představovalo nadlidskou práci, v archívu 
Spolku je množství korespondence ke splnění nesmyslných úředních požadavků a příkazů; 
další možnosti však byly nastartovány a to i ve směru opačném. Nešlo jen o návštěvy v evrop-
ských sbírkách, někteří se protahují škvírou v nedovřených dveřích nejen za humna. První vlaš-
tovkou byl K. Kníže, který přistál v lednu 1967 v Santiago de Chile a v 70. letech jej následovali 
J. Říha, R. Šubík, B. Mazel (1977 Mexiko, 1979 Mexiko, Venezuela, 1981 Peru) a další.

V tomto období se však začal snižovat počet členů spolku. Úbytek nebyl velký, okolo de-
seti procent, ale byl varující. Spolek zřejmě potřeboval nové nápady a novou funkcionářskou 
krev. To se stalo v roce 1968, kdy se předsedou stal M. Voldan a jednatelem V. Paroulek. 
Výsledek se dostavil hned v následujícím roce – z 358 členů v roce 1967 se v roce 1969 stav 
vyhoupl na číslo 463.



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE20

Klub kaktusářů Praha
Také doba se začala měnit (bohužel jen nakrátko). V roce 1967 byl oprášen starý spol-

čovací zákon, umožňující do té doby nepředstavitelnou věc – založení vlastní samostatné 
organizace.

Výbor pražského spolku se aktivně zapojil do činnosti koordinačního výboru, který 
vznik nové organizace připravoval. Názory na její strukturu a formu v tomto vrcholném 
orgánu celostátního kaktusářského hnutí však byly dost rozdílné a tak se v této fázi jed-
nání nepodařilo nalézt kompromis. Tehdejší představitelé pražského spolku propagovali 
volný svazek jednotlivých článků budoucí organizace (potřeba jisté nezávislosti je cítit ze 
všech, i když sporých, dokladů z té doby), kdežto zbývající část koordinačního výboru 
propagovala opačnou centralistickou linii. Výsledkem nedohody bylo, že vznikl Klub kak-
tusářů Praha (KKP) se samostatnou existencí a Svaz českých kaktusářů (SČK) se sídlem 
v Brně. Rozdílné náhledy na spolkovou činnost jsou patrné už při zběžném pohledu na sta-
novy obou organizací. Čtyřstránkové stanovy KKP s minimem nutné úlitby režimu kon-
trastují s desetistránkovým elaborátem SČK, hemžícím se příkazy a zákazy, kterému vé-
vodí článek „Zásady organizace“, z jehož znění stačí ocitovat jedinou odstrašující větu ty-
pickou pro tehdejší režim: „Svaz je vybudován na zásadách demokratického centralismu.“ 
Dokument o tom, kdy přesně bylo žádosti o souhlas se zřízením KKP, jako pokračovatele 
původního Spolku, vyhověno (sluší se připomenout jména těch, kteří jako přípravný vý-
bor žádost podali: M. Voldan, V. Paroulek, J. Sladovník, F. Pažout, J. Boubela, S. Ha-
velka), v archívu není; víme jen, že byl 14. prosince 1968 na slavnostní schůzi ustaven. Vý-

bor nezapomněl poděkovat Přírodovědecké 
fakultě UK za téměř dvacetiletý azyl, který 
Spolku poskytla.

Spolupráce mezi KKP a SČK samozřej-
mě nebyla přerušena, dohody o společných 
činnostech stejně jako o časopisu fungovaly 
dále (ale F. Pažout a M. Voldan byli od-
voláni z redakční rady). Kompromisu by-
lo však v průběhu roku 1970 přece jen 
dosaženo a KKP se stal od 1. 1. 1971 zá-
kladní organizací SČK („…sounáležitost ce-
lé naší obce kaktusářské, která ve skutečnosti 
trvala nepřetržitě, byla i takto formálně po-
tvrzena…“).

V tomto období došlo ještě k další dů-
ležité události – při pražském Spolku se 
zformovaly dvě zájmové sekce – mexikofi lů 
a Mammillaria. Systematičtější zájem o ob-
last rostlin, které zahrnujeme pod široký 
pojem Mexiko, projevilo v té době okolo 
stovky zájemců, vůdčími osobnostmi byli 
M. Voldan, M. Novák a R. Dufek. Obě 

V přestávce jednání SČK (Krpálek, Paroulek, 
Boubela)



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 21

sekce vydávaly své samostatné zpravodaje (sekce Mammillaria vydala 37 čísel, sekce me-
xikofi lů 36 čísel) a existovaly až do roku 1977, kdy došlo k jejich sloučení a vytvoření je-
diné pod jménem AZTEKIA s počátečními asi 400 členy.

Mexikofi lové a mamiláriofi lové nezůstali osamoceni – vznikly i další zájmové sekce 
(Frailea, Echinocereus, Parodia, Gymnocalycium a další); některé měly krátký život, jiné 
působí v různých obměnách dodnes. Podstatné je, že sekce se staly důležitou a svébytnou 
součástí organizovaného kaktusářského života – již 10. kaktusářský sjezd v roce 1968 
v Ostravě věnoval jejich činnosti vlastní prostor.

V roce 1971 začal výbor, jsa si vědom své odpovědnosti, připravovat akce, související 
s padesátým výročím existence Spolku v roce 1972. V plánu bylo především uspořádání 
XII. sjezdu SČK v Praze, vydání jubilejního sborníku a uspořádání výstavy kaktusů spo-
lečně s Botanickou zahradou Přírodovědecké fakulty UK; ... a provedl to na výbornou, 
protože tato oslava se stala dosud nepřekonaným vrcholem organizované kaktusářské ak-
ce. Sjezd byl snad největším kaktusářským kongresem, který se kdy konal; zúčastnilo se jej 
1200 účastníků ze 13 zemí a sjezdová jednání bylo nutno uspořádat ve velkém sálu praž-
ské Lucerny (z časopisu Kaktusy 72: „XII. sjezd… splnil své poslání dokonale. Organizačně 
byl připraven velmi dobře… byli jsme účastníky a svědky největšího setkání kaktusářů všech dob 
na naší planetě…“). 

Předsednictvo XII. sjezdu SČK 1972 v pražské Lucerně



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE22

Výstava, která se měla konat od 10. do 25. 6., musela být prodloužena do 2. 7., již 
v prvním týdnu ji navštívilo téměř 10 000 návštěvníků. Výročí založení Spolku pěstitelů 
kaktusů v RČS bylo uvedeno v kalendáři významných kulturních, politických a vědeckých 
výročí pro rok 1972 (Sborník, jak bylo v socialistickém plánovaném hospodářství zvykem, 
vyšel stejně jako v roce 1962 s ročním zpožděním).

Za zmínku stojí, že mezinárodní ohlas sjezdu v kombinaci s agilním jednatelem Spolku 
(J. Egide) se ještě projevil v hvězdném obsazení přednášek v následujícím roce, kdy v Pra-
ze přednášeli W. Rauh, ředitel Institutu pro systematickou botaniku z Univerzity v Hei-
delbergu, M. Kroenlein, ředitel Jardin Botanique Monaco, H. Sánchez-Mejorada, pre-
zident mexické kaktusářské společnosti, a A. B. Lau.

Jedna událost roku 1974 však naznačila další vývoj okolo organizovaného kaktusářství 
– Astrophytum Brno, které hodlalo oslavit 50 let své existence také pořádáním 13. sjez-
du, nedostalo povolení k jeho konání! Ale vše bylo pod kontrolou, na všechno jsme mě-
li předpisy a formuláře – hlášení o činnosti, směrnice o činnosti revizních komisí, jednací 
řády, organizační řády, směrnice pro fi nanční hospodaření, dokonce i směrnice pro udě-
lování pochvalných a čestných uznání. Zlom přišel v roce 1977, kdy ministerstvo vnitra 
a ministerstvo zemědělství sdělilo, že: „ nepovažuje další existenci Svazu za opodstatněnou… 
bylo tudíž doporučeno, abychom se začlenili do některé masové organizace, která je členem Ná-
rodní fronty“. (Ze vzpomínek B. Schütze – „...v r. 1977 jsem obdržel přípis z Min. vni-
tra, abych je navštívil. Referent mně sdělil, že MZ nepovažuje existenci SČK za nutnou a do-
poručuje, abychom se začlenili do některé organizace NF… Bylo mi sděleno, že jde o rozhodnutí 
neodvolatelné, neboť jsme vznikli v souvislosti s rokem 1968. Když se nepodřídíme dobrovolně, 
budeme rozpuštěni“ [6]).

A tak se Spolek po necelých deseti letech relativní samostatnosti stal appendixem teh-
dejšího Českého ovocnářského a zahrádkářského svazu Praha-západ (později přejmenova-
ného na Český zahrádkářský svaz – ČZS) jako jeho „základní organizace“.

Začlenění kaktusářských organizací do „některé masové organizace Národní fronty“ 
(většinou podobně jako v případě Spolku) včetně složitého řešení problému s časopisem 
(vydávání časopisu se nakonec ujalo Astrophytum Brno) probíhalo skoro celý rok 1978, 
kaktusářské hnutí bylo v této době paradoxně na vrcholu – SČK měl v této době 91 or-
ganizací s přibližně 9000 členy.

A ještě jedna dnes málo pochopitelná zajímavost z té doby: v letech 1972–1976 se 
počet členů Spolku téměř neměnil a osciloval okolo čísla 600, protože „vzhledem k potížím 
se zvýšením nákladu časopisu Kaktusy jsme v uplynulých letech neprováděli vůbec nábor nových 
členů… letos (1976) byl náklad časopisu zvýšen a nám se podařilo pokrýt požadavky všech 
členů…“!

O sloučení sekcí mamilariofi lů a mexikofi lů na konci i roku 1977 do jediné jsme se 
už zmínili. Nové uskupení AZTEKIA mělo od počátku štěstí na silné obsazení ve vedení 
sekce, které mělo také potřebnou výdrž. Zpravodaj sekce vydávaný pod stejným názvem 
AZTEKIA se svou náplní odlišoval od běžných kaktusářských periodik – šlo o programově 
cílený pokus vyplnit oblast informací, pohybujících se na hranici mezi odbornou a ochra-
nářskou literaturou na straně jedné a populární literaturou, určenou širokému okruhu mi-
lovníků xerofytů na druhé straně.

Z Věstníku KKP č. 46/květen–červen 1978: „První sešit zpravodaje AZTEKIA 1978 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 23

předčil veškerá očekávání. Má grafi cky zdařile vyřešenou barevnou obálku (autorem návrhu 
byl pražský kaktusář, akad. malíř Č. Lisický) a obsahuje… 24 stran zajímavých a vědecky 
fundovaných článků… Zpravodaj je téměř vyprodán…“

Sekce AZTEKIA vydala patnáct ročníků svého zpravodaje a existovala do roku 1992. 
Společenské změny na počátku 90. let se promítly snad do všech zájmových hnutí většinou 
jejich dočasným útlumem, orientací na jiné zájmy a změnou činnosti související mj. s ote-
vřením hranic. Platí to v plné míře i pro kaktusářství; v té době sekce AZTEKIA ukončila 
svoji činnost, protože hlavní cíle sekce a vydávání zpravodaje ztratily v nových podmínkách 
do značné míry smysl.

Práce výboru byla v té době permanentním bojem o udržení spolkového života – ať 
už šlo o nezájem ze stany ČZS, faktické přerušení bližších kontaktů mezi jednotlivými 
kaktusářskými organizacemi nebo o každodenní problémy, které jsou např. popisovány 
ve věstníku č. 54/říjen–listopad 1979: „V roce 1979 se nahromadila řada problémů, které 
se výbor KKP pokoušel s větším či menším zdarem řešit. Několik příkladů: Přednášky v lednu 
a únoru se konaly za kalamitní situace, kdy do poslední minuty nebyla jistota, zda se budou 

Návštěva mexického velvyslance Castellase na výstavě 1980 (zleva Říha, Castellas, Haager, pracovník me-
xického velvyslanectví, Mazel)



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE24

vůbec konat, kdy byla ochromena veřejná doprava a byla potíže s topením a dodávkou proudu. 
Při březnové přednášce zabloudil p. Haude z NDR v areálu vysokých škol (přednášky se tenkrát 
konaly ve velké posluchárně Chemické fakulty UK Albertov), dostavil se opožděně a značná 
část návštěvníků mezitím odešla. Při dubnové a květnové přednášce nebylo v provozu zatemnění 
a kvalita promítání… značně utrpěla. Listopadová přednáška … odpadla, protože nebyl k dis-
pozici promítací přístroj, což se ještě nikdy nestalo. Začátkem roku bylo nutno vystěhovat knihov-
nu našeho klubu ze sklepa restaurace U tří bojovníků a knihy provizorně uskladnit, čímž bylo 
znemožněno půjčování (pravidelné neofi ciální každotýdenní schůzky U tří bojovníků, které 
byly solí pražského kaktusářského života, se koncem roku 1978 pro nezájem vedení restau-
race prakticky rozpadly)... pro potíže v tiskárně bylo vydáno zatím jen jedno číslo zpravodaje 
AZTEKIA z plánovaných tří. Další těžkosti vznikly při rozesílání časopisu KAKTUSY a Věst-
níku. Část těchto potíží měla objektivní příčiny, jindy bylo trochu smůly, ale členové výboru 
KKP jsou si také vědomi, že v některých případech nebyly vyčerpány všechny možnosti…“

Smůlu vyvážil úspěšnější rok následující, protože leccos se přece jen podařilo – výbor 
po dlouhotrvajícím úsilí získal v roce 1980 v Praze 10, Černomořské ulici, klubovnu (su-
terénní místnost bez topení), ve které mohla být konečně umístěna knihovna. V témže ro-
ce, u příležitosti konání celostátní spartakiády, byla spolu s Botanickou zahradou Přírodo-
vědecké fakulty UK uspořádána výstava kaktusů s rekordním počtem 23 000 návštěvníků 
(zúčastnil se i mexický velvyslanec!). 

Výbor KKP v roce 1983 (sedící zleva: Mazel, Voldan, Boubela, Říha, stojící zleva: Kašpar, Havelka, Šedivý, 
Vitha, Lukeš, Lindner, Dufek, Havelík, Jiránek, Běťák)



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 25

Výstava jako vždy přispěla k přílivu nových členů – k 31. 12. 1980 měl Spolek 708 
členů.

A blíží se další kulaté výročí – šedesát let existence Spolku, podpořené stým výročím 
narození A. V. Friče. Spolek je oslavil opět důstojně – úspěšnou výstavou (více než 15 tisíc 
návštěvníků), dvoudenním seminářem KAKTUSY 82 (asi 500 účastníků) i mimořádnou 
edicí zpravodaje AZTEKIA.

V tomto období byl Spolek v určité fi nanční tísni. Zvyšovaly se nájmy sálů, ve kterých 
se konaly členské schůze či mimořádné akce, nahoru šly i další položky rozpočtu včetně 
tiskových. Bylo proto nutné nalézt pravidelný zdroj příjmů, který by kompenzoval nepo-
pulární zvyšování členských příspěvků. Nasnadě byly předcházející zkušenosti s úspěšnými 
výstavami a tak se výbor rozhodl konat od roku 1984 výstavy každoročně a zároveň je 
oživit změnou celkové koncepce – od dosavadních víceméně nahodilých ukázek ze sbírek 
jednotlivých pěstitelů přejít k tématickým okruhům. První, takto zcela nově pojatá výstava, 
se uskutečnila v roce 1985.

Nedostatek spojení a vzájemné koordinace pořádaných akcí mezi jednotlivými kak-
tusářskými organizacemi, způsobené především nezájmem direktivně řízeného ČZS se ša-
blonovitou organizační strukturou je čím dál tím palčivějším problémem. Spolek se sna-

Záběr z výstavy 1984



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE26

ží pokud může své členy informovat v pravidelně vycházejících Věstnících (termíny výstav 
a jiných akcí, zprávy o návštěvách zajímavých sbírek atd.), od čísla 85/1985 pak Věstník 
(náklad 1000 výtisků) rozesílá všem organizacím, v časopisu Kaktusy se od roku 1986 ob-
jevuje nepravidelně rubrika Ze života klubů, redigovaná také z Prahy. V dubnu 1986, po 
deseti letech od zrušení SČK, došlo k „historické události“ – sešli se představitelé Spolku 
a agilní organizace pěstitelů kaktusů v Chrudimi a dohodli se na vzájemné spolupráci.

A ještě jeden příspěvek Spolku k bližším kontaktům – odborné semináře, pořádané 
původně jako součást jubilejních akcí, se díky příznivému ohlasu na hodnotný a bohatý 
program staly od roku 1987 jako odborná sympozia každoročním prvním jarním setkáním 
kaktusářů z celé republiky a je tomu tak dodnes (i přes svůj schodkový, v lepším případě 
nulový fi nanční efekt).

Sympozium 1987 – předávání upomínkových darů přednášejícím (zleva Bušek, Lausser, Voldan, Dufek)

A co jsme se dozvěděli z šestistránkového jubilejního stého Věstníku z dubna 1988: 
obvyklé informace o proběhlých a připravovaných přednáškách v prvním pololetí 1988 
(J. Beran z Roudnice – Lobivia, G. Brejník o švýcarských sbírkách, B. Mazel o mexických 
lokalitách kaktusů), upoutávka na květnové sympozium, organizační zprávy, informace 
o návštěvních dnech ve sbírkách A. Juhy, K. Rysa a V. Bohatého, informace o červnové vý-
stavě v Botanické zahradě UK Na Slupi, doplněk dříve oznámených výstav kaktusů a su-
kulentů, novinky z kaktusářského hnutí, přehled zahraničních kaktusářských časopisů a in-
zerce … nebylo toho málo.



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 27

A přišel listopad 1989 … již 2. 12. se sešla v Praze rozšířená redakční rada časopisu Kak-
tusy, aby „zaujala stanovisko k současné situaci v zemi i kaktusářském hnutí. Tato iniciativní 
skupina vyjádřila přání, aby kaktusářské hnutí zůstalo nepolitickým zájmovým sdružením… 
konstatovala, že několik let vyjadřované návrhy kaktusářských organizací na vytvoření většího 
prostoru v současné struktuře ČZS zůstaly nevyslyšeny… a shodla se na tom, že její účastníci 
navrhnou svým organizacím v podstatě pozastavení členství v ČZS.

V průběhu první poloviny roku 1990 proběhla další, mnohdy svízelná jednání, smě-
řující k budoucímu uspořádání organizovaného kaktusářství v Československu. Proti so-
bě stály dvě koncepce – na jedné straně volné celostátní sdružení nezávislých subjektů bez 
ohledu na jejich organizační uspořádání a zařazení, na druhé straně obnovení dřívějšího 
SČK s určitými úpravami původních stanov (kterou obhajovalo především Astrophytum 
Brno). Převahu nakonec získala ta první, kterou podporovala většina organizací včetně slo-
venských kaktusářů. Na ustavující valné hromadě 6. října 1990 na základě všeobecného 
konsensu vznikla pak Společnost českých a slovenských pěstitelů kaktusů a sukulentů 
(SČSPKS) s hlavním cílem „na základě dobrovolnosti koordinovat součinnost dobrovolných 
organizací na území ČSFR, které sdružují zájemce o pěstování a studium kaktusů a jiných su-
kulentů.“

Zástupci Spolku se aktivně účastnili všech jednání, směřujících k vytvoření nové celo-
státní organizace a od počátku důsledně prosazovali navenek i uvnitř zmíněnou nezávislou 
koncepci. Vnitřním důsledkem byla po schválení návrhu nových stanov Ministerstvem vni-
tra ustavující schůze Spolku pěstitelů kaktusů a sukulentů, zal. 1922 (ustavujícími čle-
ny se dne 6. 9. 1990 stali členové tehdejšího výboru) a ustavující valná hromada, která se 
konala 18. prosince 1990.

Spolek se „stává nezávislým pokračovatelem dosavadního Klubu kaktusářů Praha a na-
vazuje na bohaté tradice pražského kaktusářství, které má své kořeny ve volné podobě již v roce 
1903, v organizované podobě v r. 1922“. Konáním ustavující valné hromady zároveň KKP 
ukončil svou činnost v ČZS.



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE28

Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů, zal. 1922
Nová doba se změněnými hodnotami a preferencemi měla přechodný vliv na vedlejší 

zájmy a koníčky obecně. Ve Spolku se to projevilo nutností vyvíjet podstatně větší aktivity 
k udržení zájmu o spolkový život i spolkových fi nancí, vždyť členská základna se v roce 
1991 zmenšila proti roku 1988 téměř o 20 %. Standardní život Spolku se nezměnil, i tradi-
ce zůstaly zachovány – k pravidelným členským schůzím s hodnotným programem (umoc-
něným novými možnostmi), každoročním zahájením sezóny jarními sympozii a červnovým 
výstavám přibyla ještě podzimní výstava menšího rozsahu, pořádaná ve spolupráci nejen 
s Botanickou zahradou PřF UK, ale někdy i s teraristy, akvaristy, sběrateli minerálů, lastur... 
V roce 1991 zde měla svou reklamní expozici dokonce známá německá fi rma Uhlig.

Jubilejní rok 1992, vztahující se k existenci Spolku jsme oslavili kromě již standardních 
akcí také slavnostní schůzí, konanou 8. října, na den přesně jako před 70. lety, kdy byl 
Spolek založen. Pamětní publikací – sborníkem, vydaným k této příležitosti – bylo oceněno 
51 členů Spolku s členstvím 25 a více let.

Z předávání pamětní publikace na slavnostní schůzi Spolku 8. října 1992 (Běťák, Paroulek)

A ještě jedno, za zmínku stojící kulaté číslo: v roce 1992 čítala knihovna Spolku 1000 
titulů knih a časopisů!

V Brně se v tomto roce konala také valná hromada SČSPKS, která shrnula vývoj v le-



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 29

tech 1991 a 1992. K datu valné hromady sdružovala Společnost 110 spolků, klubů či spe-
cializovaných zájmových sekcí, časopis KAKTUSY vycházel v nákladu 5000 výtisků; ak-
tivní účast ve výboru Společnosti, ve vydavatelské a redakční radě časopisu jsou trvalou 
součástí života Spolku. V témže roce však postihla Spolek velká ztráta – po dlouhé nemoci 
zemřel jeho v dosavadní existenci nejdéle fungující předseda M. Voldan, který jej vedl po 
čtvrt století, doby z větší části nelehké. Éra jeho působení je samostatnou a mimořádnou 
kapitolou historie Spolku. Zde lze jen stručně zopakovat, že byl vzácně vším – schopným 
pěstitelem, teoretikem i organizátorem. Novým předsedou byl zvolen I. Běťák, který jako 
1. místopředseda Spolek od roku 1991 fakticky vedl.

Symbolicky s úmrtím M. Voldana skončila nejen jedna dlouhá éra Spolku, složité ob-
dobí s mnoha protivenstvími, které však logicky v reakci na ubíjející šeď minulého režimu 
znamenalo také rozmach československého kaktusářství jako celku (vždyť v roce 1987 měl 
Spolek zřejmě nepřekonatelných 860 členů).

S tím ale skončilo i historické období, dostali jsme se do současnosti. Poslední, patnác-
tileté období života Spolku je příliš krátké a živé na historické hodnocení. 

A tak jen stručně zaznamenáme podstatné nebo zajímavé hlavní události:
1994 – z nevyhovující klubovny v Černomořské ulici jsme se včetně knihovny přestě-

hovali do důstojnějšího prostotu, který Spolku propůjčila Botanická zahrada PřF UK Na 
Slupi, počet členů Spolku se v průběhu roku pohybuje okolo 560.

Výbor v roce 1993 (zleva: Běťák, Říha, Šedivý, Kašpar, Pazourová, Rácová, Matyáš, Havelík, Vitha, 
Veverka, Vařečka, Dufek, Šnajperková, Blažek, Ullmann)



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE30

1996 – červnová výstava se konala výjimečně v náhradních prostorech Stanice mladých 
přírodovědců na Smíchově (důvodem byla rekonstrukce skleníků Botanické zahrady PřF 
UK), pravidelné členské schůze s přednáškami se přestěhovaly opět do velké posluchárny 
Chemické fakulty UK na Albertově, kde se konají dodnes, ustálila se tradice květnových 
kaktusářských zájezdů.

1996 – jubilejní 10. jarní sympozium za standardní účasti více než 150 účastníků, 
program s mezinárodní účastí (E. Kirschnek SRN – Venezuela a Brazílie, I. Richterová 
SRN/ČR – americký Jihozápad, J. Odehnal ČR – Argentina, Bolívie, R. Šubík ČR – Peru 
a Chile) úroveň přednášek vynikající.

1997 – k 75. výročí založení Spolku se tematicky vrátila jarní výstava, konaná již v rekon-
struovaných sklenících BZ UK Na Slupi, za účasti 160 členů a hostů se také konala mimořádná 
slavnostní schůze v hotelu Bonsai, Praha 8, Vítkova ul. Podle přibližných odhadů prošlo Spol-
kem za celou dobu jeho existence do r. 1997 více než 3000 platících členů. Aktuální počet čle-
nů se pohybuje okolo 650, situace je stabilní s mírným nárůstem v příštích letech.

1998 – již popatnácté každoroční jarní výstava s tématickým zaměřením, od roku 1984 
byla vystavena většina pěstitelsky zajímavých rodů kaktusů i sukulentů. Ke konci roku 661 
platících členů, aktivní spolkové hospodářství.

1999 – Spolek zřídil vlastní webovou stránku na adrese http://mujweb.cz/www/spks, 
byl zřízen též spolkový e-mail spks@seznam.cz .

Z výstavy v jubilejním roce 2002



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 31

Z výstavy v jubilejním roce 2002

2002 – na 80. rok existence Spolku je zaměřena, nebo si je alespoň připomíná většina 
spolkových akcí. Oslavy jubilea překazily záplavy, takže plánovaný slavnostní večer se neu-
skutečnil. A tak se alespoň ve výroční den 8. října sešel v tradiční restauraci U tří bojovníků 
výbor Spolku. Jubileum bylo také důvodem ke stručné bilanci. Z úvodníku předsedy I. 
Běťáka ve Věstníku č. 165/únor 2002: „…loňský rok jsme ukončili s členskou základnou 
nečekaných 706 platících členů, z toho je těch našich, co se Spolkem žijí… kolem 550 a asi 
150 dalších je z celé republiky…(z celkového počtu členů je více než stovka s členstvím 
minimálně 25 let!) řadu let nemáme fi nanční problémy… výbor, pracující již řadu let ve skoro 
stejném složení, zavedl a dodržuje rozumnou vyváženou fi nanční politiku a díky vydařeným 
výstavám… a díky Vám, co pošlou o něco víc než musí… můžeme členům nad 70 let doručovat 
časopis za základní cenu, udržovat živou a na vysoké úrovni naši knihovnu o více než 1400 
položkách, pořádat pravidelnou i mimořádnou přednáškovou činnost, zaplatit i zahraniční 
hosty v mimořádných termínech (loni A. B. Lau a J. Lavranos). Letos počítáme opět s bohatou 
činností, jarním sympoziem, obvyklými přednáškami, výstavami, provozem knihovny …“ (roč-
ně se uskuteční okolo 500 výpůjček).

2005 – z výroční zprávy: „ 83. rok pravidelné činnosti našeho výboru byl snad opět úspěš-
ný... členská základna skončila ke konci roku na 723 platících členech, z tohoto počtu je 95 žen 
(13 %), v Praze trvale bydlí 328 členů, ve Středočeském kraji v nejbližším okolí Prahy dalších 
157 členů… rok je možno hodnotit jako dobrý, průměrný, bezproblémový. Pro rok 2006 výbor 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE32

Na vernisáži výstavy 2006 (Kašpar, Větvička, Běťák)

Z výstavy v jubilejním roce 2002 – expozice věnovaná A. V. Fričovi



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 33

předpokládá pokračovat v obdobném trendu posledních let.“ Lakonická slova dobrý, průměr-

ný, bezproblémový, nic mimořádného se neudálo, objevující se i ve výroční zprávě za rok 

2006, nepotřebují komentář a vypovídají o stabilní situaci Spolku, trvající posledních deset 

let… a tím a s přáním, aby Spolek byl minimálně ve stejné situaci i za deset let, bychom 

mohli naše vzpomínání na bohatou historii Spolku celkem prostě skončit…

V zásobě je však ještě jedna potřebná „třešnička na jubilejním dortu“, která opět sym-

bolicky uzavírá oněch 85 let existence Spolku:

Zásluhou mnohaletého úsilí I. Běťáka byla v září 2006 vydána historicky první série 

čtyř českých známek s kaktusovou tématikou. Kaktusy, zobrazené na všech známkách, 

byly vybrány tak, aby měly vztah k významným osobám českého a pražského kaktusářství 

(Obregonia denegrii a Astrophytum asterias – A. V. Frič, Gymnocalycium denudatum a jeho 

mutace Jan Šuba – F. Pažout, Cintia knizei – K. Kníže a J. Říha).

Autogramiáda autorů grafi ckého návrhu serie známek, manželů Knotkových, na podzimní výstavě 2006



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE34



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 35

Spolek v datech 
a událostech

1922
Léto – třídenní výstava Jaromíra Seidla 

v Lumbeových zahradách na Hradčanech
8. 10. za účasti 60 zakládajících členů 

založen v restauraci U Bumbrlíčků na Ná-
rodní třídě č. 9 Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS v Praze (SPK), prozatímní předseda 
J. Seidl, prozatímní jednatel E. Štraybl

5. 11. prozatímní výbor předložil ná-
vrh stanov členské schůzi, která jej schválila

1923
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS, člen-

ské schůze v sále u Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní tř. 9

leden – schválení stanov Spolku Mi-
nisterstvem vnitra RČS

4. 2. členská schůze vzala na vědomí 
právní existenci Spolku

4. 3. I. valná hromada spolku v restau-
raci U Bumbrlíčků, prvním předsedou spol-
ku J. Seidl, další členové výboru: F. Hrad-
ský, J. Šmidková, E. Štraybl, E. Muzikář, 
J. Klika, J. Záruba, A. Körber, L. Kozelský, 
V. Fulín, T. Flídr, J. Zlámal, J. Knittl, 
K. Klusáček, B. Herainová, S. Nohejl, 
N. Mašnerová, A. Záruba; náhradníci:

A. Borovičková, B. Černý, A. Špatný, 
A. Žížala, F. Petzold, Soukenka, J. Maurer, 
M. Dlabač, revizoři:

K. Spálenka, V. Šmat; prvním čestným 
členem spolku A. V. Frič

J. Seidl vydává a rediguje „Kaktusy, suk-
kulenty a jejich pěstění“ jako přílohu Čs. za-
hradnických listů, předmluva je datována 
15. března 1923

18. 5. na výborové schůzi navrhuje 
K. Klusáček uspořádat 1. členskou výstavu, 
zvolen výstavní výbor s předsedou Ko-
zelským

15. 9.–18. 9. 1. výstava spolku v ma-
lém sálu na Žofíně – úspěch, přihlásilo se 
50 nových členů

Shrnutí činnosti Spolku v roce 1923 
provedl J. Perla: spolek konal 1 valnou hro-
madu, 20 výborových a 11 členských schů-
zí s obsáhlým programem, byly uspořádány 
exkurze do Průhonického parku, německé 
části pražské botanické zahrady (Benátská 
2) a do skleníků členů A. V. Friče, Hradské-
ho a Zounka. Spolkové jmění 344,40 Kč

Ke konci roku měl Spolek 179 členů

1924
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS, člen-

ské schůze v sále u Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní tř. 9

vycházejí Kaktusy, sukkulenty a jejich 
pěstění

2. 3. II. valná hromada, předsedou 
zvolen J. Seidl, spolek má 274 členů, zde 
poprvé oznámen úmysl pravidelného mě-
síčního vydávání spolkového časopisu

28. 3. výborová schůze, informace o za-
ložení odbočky v Ostravě, která brzy 
zanikla

4. 7. výborová schůze, usnesení o svo-
lání mimořádné valné hromady na 5. října, 
údajně pro rozpory mezi členy výboru

1. 8. na výborové schůzi pověřen pří-
pravou vydávání časopisu L. Matásek

18. 9. došel dopis z Brna o tvořícím se 
spolku, jehož svolavateli jsou Dr. Neuman, 
O. Sadovský a Wagner. Na téže schůzi 
se v důsledku svolání mimořádné valné 
hromady vzdal výbor svých funkcí až do 
nových voleb

5. 10. mimořádná valná hromada, 
J. Seidl se vzdává funkce a odchází ze 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE36

Spolku, předsedou se stává V. Corvín. Ze 
spolku vyloučeni A. V. Frič, L. Kozelský, 
F. Petzold

2. 11. na členské schůzi ohlášeno vydá-
vání časopisu od 1. ledna 1925, roční před-
platné 30 korun.

26. 11. stanoven knihovní řád, knihov-
na má 17 titulů

3. 12. výborová schůze se usnesla vy-
dávat časopis ve vlastní režii Spolku; 1. čís-
lo bude mít 8 stran a vyjde v nákladu 600 
výtisků

7. 12. členská schůze, přečten dopis 
O. Sadovského, kterým se oznamuje za-
ložení spolku kaktusářů v Brně pod názvem 
Astrophytum

17. 12. výbor konstatuje, že se přihlásilo 
63 předplatitelů časopisu

Koncem roku 1924 založen v Praze spo-
lek Volné sdružení kaktusářů

1925
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS, člen-

ské schůze v sále u Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní tř. 9

Časopis Spolku pěstitelů kaktusů 
v RČS, celkem 12 čísel, 1. číslo expedováno 
21. 1., vydavatel SPK, redaktor J. Perla (č. 
1, 8, 9, 10, 11, 12), L. Matásek (č. 2, 3–4, 
5, 6)

2. 3. III. valná hromada, stav 259 čle-
nů, předsedou zvolen V. Corvín, jednatelem 
V. Beneš

14. 11. výbor se usnesl založit spol-
kovou sbírku, prvním dárcem předseda 
Corvín

V roce 1925 existovaly v Praze vedle 
SPK ještě

Volné sdružení pěstitelů kaktusů, je-
hož schůze se konaly každou první neděli 
v měsíci v hotelu U Zlaté Husy, Praha II., 
Václavské náměstí. Ofi ciálním orgánem 

Volného sdružení byla Kaktusová příloha 
časopisu Život v přírodě

Společnost pěstitelů a milovníků 
kaktusů a sukulentů v Praze (A. Körber, 
F. Netušil, F. Petzold), která však brzy 
zanikla

1926
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS, člen-

ské schůze v sále u Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní tř. 9

Časopis Kaktusářské listy – pokračování 
Časopisu spolku pěstitelů kaktusů v RČS 
z r. 1925, veden jako ročník II., 1926 
s podtitulem Měsíčník pro pěstění a stu-
dium sukulentních rostlin, vydavatel SPK 
v Praze, redaktor J. Perla, orgán spolků: 
SPK v RČS v Praze; Astrophytum, spolek 
pěstitelů kaktusů v Brně

3. 1. IV. valná hromada, předsedou 
zvolen V. Corvín, jednatel V. Beneš

3. 2. výborová schůze, usnesení aby ča-
sopis nesl název Kaktusářské listy, redakto-
rem pro tento rok jmenován J. Perla

29. 6.–6. 7. 2. spolková výstava v Kin-
ského zahradě ve sklenících Veřejného akva-
ria

27. 6.–7. 7. pořádána také 1. výstava 
Sdružení kaktusářů v  České BZ Na Slupi

1927
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní tř. 9

Časopis Kaktusářské listy, ročník III., 
1927, vydavatel Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS v Praze, redaktor F. Čermák, or-
gán spolků SPK, Sdružení kaktusářů v Pra-
ze, Astrophytum, spolek pěstitelů kaktusů 
v Brně, Kroužek kaktusářů v Hradci Krá-
lové

Spolek má 145 členů



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 37

19. 1. přistupuje za člena KK Hradec 
Králové

6. 2. V. valná hromada, předsedou 
zvolen M. Horlivý, jednatelem O. Vlk

1. 5. přistupuje za člena KK v Českých 
Budějovicích

2. 10. členská schůze se slavnostním 
projevem předsedy spolku k pětiletému 
trvání spolku

6. 11. společná schůze SPK a Sdružení 
U Bumbrlíčků, dohoda o pořádání spo-
lečných schůzí

Sdružení kaktusářů v Praze – pod-
le výroční zprávy z valné hromady dne 
2. 1. 1927 má spolek 118 členů, předseda 
B. Brettschneider, jednatel P. Tyráčková, 
členské schůze U Zlaté Husy, Praha II., 
Václavské náměstí

1928
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9

Časopis Kaktusářské listy, ročník IV., 
1928, vydavatel Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS a Sdružení kaktusářů v Praze, řídí re-
dakční kruh Perla, Salášek, Zahradník, Ku-
beš, Krucký, Mašín, Čermák (SPK a Sdru-
žení), předseda redakčního kruhu J. Per-
la, orgán spolků: Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS v Praze, Sdružení kaktusářů v Pra-
ze, Astrophytum, spolek pěstitelů kaktusů 
v Brně, Kroužek kaktusářů v Hradci Krá-
lové

8. 1. VI. valná hromada, předsedou 
zvolen E. Štraybl, jednatelem Štrayblová

29. 8.–9. 9. 3. spolková výstava v Čes-
ké botanické zahradě Na Slupi, návštěva 
4535 osob

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze U Zlaté Husy, Praha II., Václavské 

náměstí, od března hotel Beránek, Praha II., 
Tylovo náměstí, předseda J. Perla, jednatel 
V. Krucký

8. 5.–28. 5. 2. výstava Sdružení ve 
skleníku České botanické zahrady Na Slupi

1929
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9

Časopis Kaktusářské listy, roč. V., 1929, 
vydavatel Spolek pěstitelů kaktusů v RČS 
a Sdružení kaktusářů v Praze, řídí redakč-
ní kruh J. Perla, J. Mašín, Č. Zahradník, 
V. Krucký, V. Kryf, orgán spolků: Spo-
lek pěstitelů kaktusů v RČS v Praze, Sdru-
žení kaktusářů v Praze, Astrophytum, spo-
lek pěstitelů v Brně, Kroužek kaktusářů 
v Hradci Králové

13. 1. VII. valná hromada, předsedou 
zvolen J. Mašín, jednatelem J. Janda, čest-
ným členem zvolen prof. dr. K. Domin, ře-
ditel České botanické zahrady

5. 5. za člena přistupuje Kroužek kak-
tusářů v Jindřichově Hradci

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha II., Tylovo 
náměstí

6. 1. valná hromada, předsedou zvolen 
J. Perla, jednatelem V. Krucký

Stálá výstava kaktusů Sdružení v Hor-
ní Liboci č. 37, zřízená v květnu, byla v říj-
nu zrušena, podle zprávy z valné hromady 
5. 1. 1930 měla nepatrný fi nanční efekt

Od 29. května se v Botanické zahradě 
Karlovy Univerzity konala „výstava s velkou 
kolekcí vzácných nových sběrů z poslední ex-
pedice cestovatele A. V. Friče z vysokých Kor-
diller v Jižní Americe“



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE38

1930
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9

Časopis Kaktusářské listy, roč. VI., 
1930, vydavatel Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS a Sdružení kaktusářů v Praze, ří-
dí J. Mašín, orgán spolků: Spolek pěstitelů 
kaktusů v RČS v Praze, Spolek kaktusářů 
v Hradci Králové, Odboru kaktusářského 
při akvaristickém spolku pro Slaný a oko-
lí, Kroužek kaktusářů Jindřichův Hradec, 
Kroužek kaktusářů České Budějovice

Celkový stav 161 členů, z toho 24 za-
kládajících a jeden čestný

5. 1. členská schůze, ve Spolku přivítáni 
staronoví členové L. Kozelský, A. Körber 
a F. Netušil, oznámeno zrušení smlouvy 
o vydávání časopisu společně se Sdružením

9. 2. VIII. valná hromada, předsedou 
zvolen J. Mašín, jednatelem J. Janda

26. 3. vzájemné členství s holandským 
spolkem Sukkulenta

4. 5. členská schůze, spojená s exkurzí 
do sbírky p. Kuchyňky v Liboci

1. 6. členská schůze, poté exkurze 
k B. Brettschneiderovi do Malešic

14. 6.–23. 6. 4. členská výstava Spol-
ku ve skleníku České botanické zahrady Na 
Slupi pod protektorátem M. Udržalové, 
manželky ministerského předsedy

5. 10. členská schůze, po jejím skončení 
exkurze k A. Zárubovi do Libně

4. 11. neúspěšné jednání o sloučení 
obou pražských spolků

Sdružení kaktusářů Praha, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha II., Tylovo 
náměstí

Časopis Kaktusářský obzor, roč. I., re-
daktor J. Perla, J. Libánský, 12 čísel

5. 1. V. valná hromada, podle jedna-
telské zprávy má Sdružení celkem 114 čle-

nů; předsedou zvolen J. Perla, jednatelem 
J. Libánský

6. 7. výlet do Radošovic k R. Mikulá-
šovi, „načež lov na výbornou listovku a kou-
pání kaktusářů“

2. 11. členská schůze, „stav členstva 
a jmění jest velmi utěšený (řádných členů 126, 
rodin. 14)“

září výstava kaktusů České botanické 
zahrady Na Slupi

1931
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9

Časopis Kaktusářské listy, roč. VII., 
vydavatel Spolek pěstitelů kaktusů v RČS 
v Praze, řídí J. Mašín, orgán spolků: Spolek 
pěstitelů kaktusů v RČS v Praze, Kroužek 
kaktusářů v Hradci Králové, Odbor kak-
tusářský při Akvaristickém spolku pro Sla-
ný a okolí

Stav členů 208, z toho 24 zakládajících 
a 1 čestný

1. 2. IX. valná hromada, předsedou 
zvolen J. Mašín, jednatelem J. Janda

duben – v seznamu nových členů 
Deutsche Kakteengesellschaft a Dr. E. Wer-
dermann 

23. 5.–7. 6. 5. spolková výstava v Čes-
ké botanické zahradě Na Slupi pod protek-
torátem primátora hl. m. Prahy K. Baxy

8. 11. zájezd do Kolína k L. Kozelské-
mu

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha II., Tylovo 
náměstí, časopis Kaktusářský Obzor, roč. 
II., vydavatel Sdružení kaktusářů v Praze, 
rediguje R. Mikuláš s redakčním kruhem, 
řídí J. Perla (časopis skončil rokem 1931)

4. 1. valná hromada, „po poslední val-



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 39

né hromadě zůstalo ve spolku pouze 64 čle-
nů. Dík úsilovné práci výboru a účinné pro-
pagaci stoupl počet členů do konce roku na 
127. Předsedou zvolen J. Perla, jednatelem 
J. Libánský, schválen návrh výboru, aby za 
zásluhy o spolek byli jmenováni čestnými 
členy J. Perla a J. Libánský

7. 2. členská schůze, spojená se „spo-
lečenským večerem s programem a tancem“

12. 4. členská schůze, J. Perla „dal svou 
funkci k dispozici následkem přetížení prací 
a ze soukromých závažných důvodů“

31. 5.–15. 6. 4. členská výstava na 
Slovanském ostrově v zapůjčeném skleníku, 
vybudovaném „v prostranství mezi restau-
rační budovou a ramenem Vltavy u Riegrova 
nábřeží“

1932
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9

Časopis Kaktusářské listy, roč. VIII., 
1932, vydavatel Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS v Praze, řídí J. Mašín, od čísla 6 
O. Smrž, orgán spolků: Spolek pěstitelů 
kaktusů v RČS v Praze, Kroužek kaktusářů 
v Hradci Králové, Odbor kaktusářský při 
Akvaristickém spolku pro Slaný a okolí

7. 2. jubilejní X. valná hromada, v r. 
1931 214 platících členů, předsedou zvolen 
J. Mašín, jednatelem J. Janák

3. 4. členská schůze, první přednáška „se 
světelnými obrazy.. měla hladký průběh a by-
la přijata s velkým nadšením“ (na tento ter-
mín ohlašovaná přednáška C. Backeberga 
se nekonala)

5. 6.–19. 6. 6. výstava v Botanické za-
hradě Karlovy univerzity na Slupi k de-
sátému výročí trvání Spolku

17. 7. vycházka k B. Brettschneiderovi 
do Malešic

7. 8. výlet k L. Kozelskému do Kolína

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha XII., Ty-
lovo náměstí

Časopis Kaktusář, roč. III., 1932, 
odborný měsíčník, majitel a vydavatel 
Astrophytum, spolek pěstitelů kaktusů 
v Brně, redaktor B. Weingart, ofi ciální or-
gán spolků: Astrophytum, spolek pěstitelů 
kaktusů v Brně, Sdružení kaktusářů v Praze

24. 1. VII. valná hromada „ zpráva jed-
natele, probírající… pokus o sloučení s SPK, 
které pro nepřijatelné podmínky ztroskotalo 
a konečně dohoda se spolkem Astrophytum 
Brno, od kterého budeme odebírati jejich časo-
pis, na kterém budeme spolupracovati“, před-
seda J. Štědrý, jednatel E. Jeschke

2. 5. výlet do Radošovic – sbírky R. Mi-
kuláše, Oppla

16. 10. návštěva sbírky J. Perly v Zá-
běhlicích

1933
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9

Časopis Kaktusářské listy, roč. IX., 
1933, měsíčník pro pěstování kaktusů a ji-
ných sukulentních rostlin, vydavatel Spo-
lek pěstitelů kaktusů v RČS v Praze, řídí 
O. Smrž, orgán spolků: Spolek pěstitelů 
kaktusů v RČS v Praze, Kroužku kaktusářů 
v Hradci Králové, Odboru kaktusářského 
při Akvaristickém spolku pro Slaný a okolí

8. 1. XI. valná hromada, změna redak-
tora v polovině roku 1932 byla způsobena 
zaneprázdněním J. Mašína, proto byl usta-
noven O. Smrž, který je za svou funkci ho-
norován. Spolek vydal u příležitosti de-
setiletého trvání knížku „Návod k pěstování 
kaktusů“, kterou sepsal O. Smrž. Předsedou 
zvolen K. Salášek, jednatelem J. Janák

5. 4. výbor schválil nový výstavní řád, 
počet knih v knihovně 68



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE40

7. 5. výlet do Kolína k L. Kozelskému
2. 7. vycházka do Malešic k B. Brett-

schneiderovi
3. 9. členská schůze, Spolek má pro-

blémy, „předseda promlouvá o stavu členstva 
a různých těžkostech se kterými Spolek v dneš-
ní těžké době má co dělati“ mezi návrhy na 
„pozdvihnutí fi nancí Spolku“ také zrušení 
časopisu

1. 10. p. Šmíd z Loun referuje na člen-
ské schůzi o založení odbočky v Lounech 
a pořádání výstavky

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha XII., Tylovo 
nám.

Časopis Kaktusář, roč. IV., 1933, ma-
jitel a vydavatel Astrophytum, spolek pěs-
titelů kaktusů v Brně, redaktor B. Jajó, 
ofi ciální orgán spolků: Astrophytum, spolek 
pěstitelů kaktusů v Brně, Sdružení kaktusá-
řů v Praze

15. 1. VIII. valná hromada, předsedou 
zvolen J. Štědrý, jednatelem E. Jeschke; 
„na žádost s mnoha stran… usneseno vedle 
měsíční členské schůze scházeti se k přátelským 
schůzkám každý čtvrtek v Měšťanské besedě 
Praha II., Vladislavova ulice“, také byly za-
vedeny páteční schůzky v kavárně Urban na 
Václavském náměstí

21. 5. vycházka do Radošovic do sbírek 
R. Mikuláše a Oppla

11. 6. výlet do Černošic do sbírky 
V. Tichého

20. 5. byla zahájena výstava kaktusů, 
kterou pořádalo „Mezinárodní sdružení pro 
studium kaktusů“ (A. V. Frič, K. Klusáček) 
za přispění J. Hedricha, inspektora Bo-
tanické zahrady Karlovy univerzity, Na Slu-
pi. Frič vystavoval především výsledky své 
hybridizace kaktusů, Klusáček hybridy eu-
forbií a Hedrich vystavil sbírku euforbií. 
V upoutávce na připravovanou výstavu 

Frič napadl v Kaktusáři dosavadní výstavy 
Spolku, ten se proti tomu ohradil v Kak-
tusářských listech

1934
Spolek pěstitelů kaktusů v RČS v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9

Časopis Kaktusářské listy, roč. X., 1934, 
obrázkový měsíčník pro milovníky kaktusů 
a sukulentů, vydavatel Spolek pěstitelů kak-
tusů v RČS v Praze, řídí O. Smrž, orgán 
spolků: Spolek pěstitelů kaktusů v RČS, 
Kroužku kaktusářů v Hradci Králové, Od-
boru kaktusářského při Akvaristickém spol-
ku pro Slaný a okolí, Kroužek kaktusářů 
Louny

7. 1. XII. valná hromada, předsedou 
zvolen K. Salášek, jednatelem J. Janák

27. 5.–10. 6. 7. spolková výstava v Bo-
tanické zahradě Karlovy univerzity Na Slupi

5. 8. vycházka do Malešic do sbírky 
B. Brettschneidera

2. 12. členská schůze s přednáškou 
Dr. E. Werdermanna „O sloupkovitých 
kaktusech Brazilie“

V tomto roce se stávají členy spolku 
F. Pažout a K. Karmazín

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha XII., Ty-
lovo náměstí

Časopis Kaktusář, roč. V., 1934, odb. 
měsíčník, majitel a vydavatel Astrophytum, 
spolek pěstitelů kaktusů v Brně, redaktor 
B. Jajó, ofi ciální orgán spolků: Astrophy-
tum, spolek pěstitelů kaktusů v Brně, Sdru-
žení kaktusářů v Praze

7. 1. IX. valná hromada, předsedou 
zvolen J. Štědrý, jednatelem V. Tichý

27. 5. výlet do Radošovic



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 41

Podle novinového výstřižku z 21. 6. 
1934 vystavoval v Botanické zahradě UK 
v červnu též A. V. Frič spolu s B. Brettschne-
iderem. Začátek výstavy?, konec pravděpo-
dobně 24. 6.

1935
Spolek pěstitelů kaktusů v ČSR v Pra-

ze, členské schůze U Bumbrlíčků, Praha I., 
Národní třída 9, od října restaurace U Hu-
senských, Praha II., Spálená 9

Časopis Kaktusář, roč. VI., 1935, vy-
davatel Astrophytum, spolek pěstitelů kak-
tusů v Brně, řídí B. Weingart s redakční 
radou, orgán spolků: Astrophytum, spo-
lek pěstitelů kaktusů v Brně, Sdružení kak-
tusářů v Praze, Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS v Praze

6. 1. XIII. valná hromada, předsedou 
zvolen K. Salášek, jednatelem J. Janák, na 
návrh výboru zvoleni čestnými členy J. Ma-
šín a J. Hedrich, inspektor bot. zahrady 
Univerzity Karlovy; „předsedův referát o pří-
činách zastavení Kaktusářských listů a ode-
bírání brněnského Kaktusáře byl přítomným 
členstvem vyslechnut s porozuměním a vy-
sloven souhlas

2.–23. 6. 8. výstava Spolku v Bo-
tanické zahradě Karlovy univerzity Praha 
II., Na Slupi

7. 7. vycházka k B. Brettschneiderovi
4. 8. vycházka k B. Polanskému do Vo-

kovic
11. 8. zájezd do Kolína – L. Kozelský

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha XII., Ty-
lovo náměstí

Časopis Kaktusář, roč. IV., 1933, od-
borný měsíčník, majitel a vydavatel As-
trophytum, spolek pěstitelů kaktusů v Br-
ně, řídí B. Weingart s redakční radou, ofi -
ciální orgán spolků: Astrophytum, spo-

lek pěstitelů kaktusů v Brně, Sdružení kak-
tusářů v Praze, Spolek pěstitelů kaktusů 
v ČSR v Praze

3. 2. X. valná hromada, předsedou 
zvolen J. Štědrý, jednatelem E. Formanová

2. 6. původně vycházka k B. Polanské-
mu, ale nakonec návštěva výstavy SPK

6. 6. vycházka Říčany a Radošovice
6. 7. vycházka k V. Tichému, Čer-

nošice

1936
Spolek pěstitelů kaktusů v ČSR v Pra-

ze, sídlo a členské schůze U Husenských, 
Praha II., Spálená 9

Časopis Kaktusář, roč. VII., 1936, vy-
davatel Astrophytum, spolek pěstitelů kak-
tusů v Brně, řídí B. Weingart s redakční 
radou, orgán spolků: Astrophytum, spo-
lek pěstitelů kaktusů v Brně, Sdružení kak-
tusářů v Praze, Spolek pěstitelů kaktusů 
v RČS v Praze

2. 2. XIV. valná hromada, předsedou 
zvolen nejprve J. Salášek, který funkci ne-
přijal, poté opakovanou volbou O. Polívka, 
jednatelem J. Janák; O. Smrž zvolen čest-
ným členem Spolku

květen – červen 9. výstava v Botanické 
zahradě Univerzity Karlovy na Slupi, pod-
le informací ze schůzí v nebývalém rozsahu 
– 350 m2 „dne 24. května byla naše výstava 
již otevřena. Úprava výstavy působí skvěle. 
Účast na výstavě obrovská: 58 vystavovatelů 
z Čech, Moravy a Slovenska s 8000 rostlinami 
členů i milých hostů“

5. 7. vycházka k B. Brettschneiderovi
2. 8. návštěva sbírky L. Kozelského 

v Kolíně
16. 8. vycházka k B. Polanskému
23. 8. návštěva sbírky K. Karmazína 

v Řevnicích
30. 8. návštěva sbírek pánů Jandy a Šo-

rela v Brandýse n. Labem



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE42

13. 9. návštěva sbírky O. Samohrda 
v Čakovicích, na zpáteční cestě Švec na 
Střížkově

20. 9. návštěva sbírky V. Čížka ve Sto-
důlkách

27. 9. návštěva sbírek pánů Licka, Pelce 
a Mareše ve Strašnicích

4. 10. členská schůze; celkem bylo 
v roce 1936 navštíveno 16 pěstitelů; „ku 
konci schůze předseda připomněl vznik a tr-
vání Spolku, neboť říjnem Spolek vstupuje do 
15. roku svého trvání“

6. 12. – členská schůze, „rapidně stou-
pající zájem zmnohonásobil činnost Spolku, 
to vyžaduje užší a četnější styk písemný 
se členstvem. Vydavatelstvo Kaktusáře, ač 
vycházelo nám skutečně vstříc, nemohlo 
nám poskytnout více místa ani na zprávy 
spolkové, tím méně na přímé zprávy s naši-
mi čtenáři. Proto rozhodli jsme se obnoviti 
vydávání časopisu vlastního... společně se 

Sdružením kaktusářů v Praze... obnovený 
náš časopis ponese starý název Kaktusářské 
listy, ročník XI. – první číslo vyjde v lednu 
1937.“

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha XII., Tylovo 
náměstí

Časopis Kaktusář, roč. VII., 1936, 
odborný měsíčník, majitel a vydavatel 
Astrophytum, spolek pěstitelů kaktusů 
v Brně, řídí B. Weingart s redakční radou, 
ofi ciální orgán spolků: Astrophytum, spolek 
pěstitelů kaktusů v Brně, Sdružení kaktusá-
řů v Praze, Spolek pěstitelů kaktusů v ČSR 
v Praze

12. 1. valná hromada, předsedou zvo-
len J. Štědrý, jednatelem E. Formanová

16. 5. vycházka k p. Švecovi do Libně
17. 5. výlet do Benešova
5. 7. výlet do Radošovic
2. 8. výlet do Benešova

Členská legitimace z roku 1936



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 43

1937
Spolek pěstitelů kaktusů v ČSR v Pra-

ze, sídlo U Husenských, Praha II., Spále-
ná 9

členské schůze: restaurace p. Holuba, 
Národní třída 9; hotel Zlatá Husa, Praha 
II., Václavské náměstí; U Bumbrlíčků, Ná-
rodní třída; palác Skaut, Vodičkova ul.

Časopis Kaktusářské listy, roč. XI., 1937, 
majitel a vydavatel Spolek pěstitelů kaktusů 
v ČSR v Praze a Sdružení kaktusářů v Pra-
ze, řídí redakční rada, odpovědný redaktor 
E. Jeschke, orgán spolků: Spolek pěstitelů 
kaktusů v ČSR v Praze, Sdružení kaktusá-
řů v Praze, Astrophytum, spolek pěstitelů 
kaktusů v Brně (také uváděn jako Spolek 
moravskoslezských, slovenských a podkar-
patoruských kaktusářů)

3. 1. členská schůze, vyhodnocení sou-
těže na obálku obnovených Kaktusářských 
listů, vítězem K. Trojna

7. 2. XV. valná hromada, Praha I., 
Národní třída 9 za účasti delegace Sdružení, 
předsedou O. Polívka, jednatelem V. Vojta, 
s absolutoriem odchází dlouholetý člen vý-
boru Č. Zahradník

ze zprávy knihovníka – „knihovna jest dru-
hou největší odbornou v Evropě“ (152 knih)

29. 3. vycházka k p. Hofmanovi, Ko-
šíře

18. 4. vycházka do kultur Dendrologic-
ké společnosti Průhonice

8. 5. členská schůze Zlatá Husa, předse-
da referuje o exkurzích k Rokůskovi, Perlovi 
a Karmazínovi, „největšímu zájmu těšila se 
sbírka p. ing. Perly, perla sbírek vůbec“

23. 5.–6. 6. 9. mezinárodní výstava 
v Botanické zahradě Univerzity Karlovy, 
vystavovalo i Sdružení i Astrophytum

13. 6. vycházka k V. Čížkovi do Sto-
důlek

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 

schůze v hotelu Beránek, Praha XII., Tylovo 
náměstí

Časopis Kaktusářské Listy, roč. XI., 
1937

10. 1. – XII. valná hromada, před-
sedou zvolen J. Piskáček, jednatelem E. For-
manová

zemřel A. Záruba

1938
Spolek pěstitelů kaktusů v ČSR v Pra-

ze, sídlo Praha II., Spálená 9, restaurace 
u Husenských

členské schůze U Bumbrlíčků, palác 
Skaut, Vodičkova, ve skutečnosti ale U Hu-
senských (v tiráži zřejmě setrvačností uvádě-
no „v restauraci p. Holuba, Národní tř. 9“)

Časopis Kaktusářské listy, roč. XII., 
1938, majitel a vydavatel Spolek pěstitelů 
kaktusů v ČSR v Praze a Sdružení kak-
tusářů v Praze, vede redakční kruh obou 
vydavatelských spolků, odbornou část řídí 
F. Pažout, orgán spolků: Spolek pěstitelů 
kaktusů v ČSR v Praze, Sdružení kaktusářů 
v Praze, Astrophytum, spolek pěstitelů kak-
tusů v Brně

9. 1. XVI. valná hromada, předsedou 
zvolen B. Polanský, jednatelem K. Trojna

22. 5.–6. 6. 10. výstava v Botanické za-
hradě Univerzity Karlovy Na Slupi

6. 11. členská schůze, projednáno a od-
souhlaseno sloučení Spolku se Sdružením

Sdružení kaktusářů v Praze, členské 
schůze v hotelu Beránek, Praha XII., Ty-
lovo náměstí

Časopis Kaktusářské listy, roč. XII., 1938
16. 1. – XIII. valná hromada, před-

sedou zvolen R. Mikuláš, jednatelem E. Je-
schke

zemřel O. Smrž



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE44

20. 5.–22. 6. mimořádná vojenská 
opatření (částečná mobilizace českosloven-
ské armády)

1939
Spolek pěstitelů kaktusů v ČSR, Pra-

ha, od března Spolek pěstitelů kaktusů 
Praha, členské schůze s výjimkou valné 
hromady v hotelu Beránek, Praha XII., Ty-
lovo náměstí

Časopis Kaktusářské listy, roč. XIII., 
1939, majitel a vydavatel Spolek pěstitelů 
kaktusů Praha, vede redakční kruh, literární 
příspěvky přijímá J. Perla, orgán spolků: 
Spolek pěstitelů kaktusů Praha, Astrophy-
tum spolek pěstitelů kaktusů v Brně

8. 1. XVII. valná hromada, konaná 
v restauraci U Pavlíčků, Praha II., Palacké-
ho, zúčastnili se již i členové bývalého Sdru-
žení kaktusářů, předsedou zvolen F. Tišer, 
jednatelem E. Jeschke

9. 7. exkurze K. Karmazín, Lety u Řev-
nic

25. 7. exkurze L. Kozelský, Kolín
14. 8. exkurze V. Čížek, Stodůlky
10. 9. exkurze B. Brettschneider

zemřel J. Mašín a O. Samohrd

1940
Spolek pěstitelů kaktusů v Praze, 

Spolek českých kaktusářů v Praze, členské 
schůze každou první neděli v měsíci v ho-
telu Beránek, Scheinerovo náměstí, Pra-
ha-Vinohrady

Časopis Kaktusářské listy, roč. XIV., 
1940, vydává Spolek pěstitelů kaktusů Praha, 
od čísla 2 Spolek českých kaktusářů Praha, ve-
de redakční kruh, literární příspěvky přijímá 
J. Perla, orgán spolků Spolek pěstitelů kak-
tusů v Praze, Astrophytum, spolek pěstitelů 
kaktusů v Brně

v tomto roce měl Spolek 190 členů
7. 1. XVIII. valná hromada, předsedou 

zvolen F. Tišer, jednatelem E. Jeschke, pro-
jednána a schválena změna stanov, název 
spolku byl změněn na Spolek českých kak-
tusářů v Praze

6.–16. 6. XI. výstava v Botanické za-
hradě Na Slupi, předseda výstavního výboru 
J. Perla

1941
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze každou první neděli v mě-
síci v hotelu Beránek, Scheinerovo náměstí, 
Praha-Vinohrady

Časopis Kaktusářské listy, roč. XV., 
1941, vydává Spolek pěstitelů kaktusů Praha, 
ročník nedokončen, pražskou redakci vede 
F. Pažout s redakční radou, brněnskou re-
dakci O. Sadovský se spolupracovníky, orgán 
spolků Spolek českých kaktusářů v Praze, 
Astrophytum, spolek pěstitelů kaktusů 
v Brně

5. 1. XIX. valná hromada, předsedou 
zvolen F. Tišer, jednatelem L. Pokorný

16. 3. exkurze k B. Brettschneiderovi
27. 4. exkurze k F. Švecovi
11. 5. exkurze Hofman, Košíře
13. května 1941 vydán výnos o zasta-

vení vydávání KL, nová žádost z 5. září byla 
18. 9. 1941 zamítnuta

28. 9. 1941–20. 1. 1942 civilní vý-
jimečný stav

1942
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze každou první neděli v mě-
síci v hotelu Beránek, Scheinerovo náměstí, 
Praha-Vinohrady, ve druhé polovině roku 
(od září) U Husenských

Spolkovým orgánem měsíčník Přítel za-



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 45

hrad, Časopis svazu zahrádkářů, roč. VIII., 
1942, redaktorem pro kaktusářskou hlíd-
ku F. Pažout

8. 3. XX. valná hromada, předsedou 
zvolen F. Tišer, jednatelem B. Wiesner

16. 8. exkurze L. Kozelský, Kolín
18. 10. exkurze F. Švec, Libeň
1. 11. členská schůze, podle ohlá-

šení programu jubilejní proslov k 20. výročí 
Spolku – Č. Zahradník

28. 9. 1941–20. 1. 1942 civilní vý-
jimečný stav

28. 5.–3. 7. 1942 civilní výjimečný 
stav

1943
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze každou první neděli v měsíci 
U Husenských, Praha II., Spálená 9

Spolkovým orgánem měsíčník Přítel za-
hrad, Časopis svazu zahrádkářů, roč. IX., 
1943, redaktorem pro kaktusářskou hlíd-
ku F. Pažout; občasné nečíslované Spol-
kové zprávy

Spolek měl podle seznamu odběratelů 
časopisu Přítel zahrad 113 členů

3. 1. XXI. valná hromada, předsedou 
zvolen F. Tišer, jednatelem E. Jeschke

20. 7. návštěva ve sbírce Č. Zahradníka

1944
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze každou první neděli v měsíci 
U Husenských, Praha II., Spálená 11

Spolkovým orgánem měsíčník Přítel 
zahrad, Časopis svazu zahrádkářů, roč. X., 
1944, redaktorem pro kaktusářskou hlíd-
ku F. Pažout; občasné nečíslované Spol-
kové zprávy

5. 3. XXII. valná hromada, předsedou 
zvolen F. Tišer, jednatelem E. Jeschke

8. 6.–18. 6. spolková výstava ve vý-

stavních místnostech J.U.V., Praha I., tří-
da Viktoria 7 (Národní třída) společně se 
Spolkem přátel akvarií a terarií v Praze, vy-
stavovalo 18 členů, výstavní výbor Perla, 
Schauer, Trojna

2. 7. exkurze do sbírky p. Husenského 
6. 8. exkurze do sbírky Č. Zahradníka

zemřel A. V. Frič

1945
Spolek českých kaktusářů v Praze (na 

zářijové valné hromadě oznámena změna 
jména spolku na základě úředního nařízení 
– Spolek kaktusářů v republice Českoslo-
venské, což bylo v říjnu změněno na Spolek 
kaktusářů v ČSR Praha, ve skutečnosti změ-
ny nebyly provedeny), členské schůze kaž-
dou první neděli v měsíci U Husenských, 
Praha II., Spálená 9

Spolkový orgán měsíčník Přítel zahrad, 
Časopis svazu zahrádkářů, roč. XI., 1945, 
vychází od června 1945 bez kaktusářské 
hlídky, zřejmě jej nahrazují občasné ne-
číslované Spolkové zprávy

2. 9. valná hromada, předsedou zvo-
len K. Krpálek

1946
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze každou první neděli v měsíci 
U Husenských, Praha 2

Spolkovým orgánem Zprávy českoslo-
venské kaktusářské společnosti pod hlavič-
kou Československá kaktusářská společnost 
spolu s Astrophytum, spolek pěstitelů kak-
tusů v Brně, 1946

1947
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze každou první neděli v měsíci 
U Husenských, Praha 2

Spolkovým orgánem Zprávy českoslo-



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE46

venské kaktusářské společnosti pod hla-
vičkou Československá kaktusářská spo-
lečnost spolu s Astrophytum, spolek pěs-
titelů kaktusů v Brně

2. 2. valná hromada – předseda V. Ma-
reš, jednatel O. Květoň

1948
Spolek kaktusářů v ČSR v Praze, 

v korespondenci také Spolek českých 
kaktusářů v Praze, členské schůze vždy 
první neděli v měsíci v restauraci U Hu-
senských, Praha II., Spálená

Časopis Kaktusářské listy, roč. 1948, 
podtitul: časopis věnovaný studiu a pěs-
tování sukulentních stepních a pouštních 
rostlin, ofi ciální orgán spolků Astrophy-
tum, spolek pěstitelů kaktusů v Brně a Spol-
ku kaktusářů v ČSR v Praze, majitel a vy-
davatel Astrophytum, redaktor (odpovědný 
vedoucí) A. V. Šimek, pražský redakční 
kruh F. Pažout, J. Valníček, F. Pásek

8. 2. valná hromada, předsedou zvolen 
K. Krpálek, jednatelem J. Valníček

2. 5. prohlídka sbírky K. Krpálka, po 
prohlídce přátelská beseda v pivovarské re-
stauraci

5. 12. slavnostní schůze na oslavu 25le-
tého trvání spolku

zemřel F. Tišer

1949
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze první neděli v měsíci v re-
stauraci U Husenských, Praha II., Spá-
lená

Časopis Kaktusářské listy, roč. 1949, 
podtitul: časopis věnovaný studiu a pěs-
tování sukulentních stepních a pouštních 
rostlin, majitelé a vydavatelé Astrophytum, 
spolek pěstitelů kaktusů v Brně a Spolek 
českých kaktusářů v Praze, redaktor (od-

povědný vedoucí) A. V. Šimek, pražský re-
dakční kruh F. Pažout, J. Valníček, F. Pá-
sek

1950
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze první neděli v měsíci v re-
stauraci U Husenských, Praha II., Spá-
lená ul.

Časopis Kaktusářské listy, roč. 1950, 
podtitul: časopis věnovaný studiu a pěs-
tování sukulentních, stepních a pouštních 
rostlin, majitelé a vydavatelé Astrophytum, 
spolek pěstitelů kaktusů v Brně a Spolek 
českých kaktusářů v Praze, redaktor (od-
povědný vedoucí) A. V. Šimek

5. 2. valná hromada v Pivovarské 
restauraci v Nuslích, předsedou zvolen 
J. Graulich, jednatelem F. Matz

4. 6. po členské schůzi exkurze do Bo-
tanické zahrady Na Slupi

1951
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze první neděli v měsíci v re-
stauraci U Husenských, Praha II., Spá-
lená ul.

Časopis Kaktusářské Listy, roč. XVI., 
1951, podtitul: časopis věnovaný stu-
diu a pěstování sukulentních, stepních 
a pouštních rostlin, majitelé a vydavatelé 
Astrophytum, spolek pěstitelů kaktusů 
v Brně a Spolek českých kaktusářů v Pra-
ze, redaktor (odpovědný vedoucí) A. V. Ši-
mek; pražský redaktor F. Pažout, vydávání 
v tomto roce ukončeno rozhodnutím mi-
nisterstva informací, poslední číslo vyšlo 
v rozšířeném rozsahu zřejmě až v první po-
lovině r. 1952

4. 2. valná hromada u Husenských, 
předsedou zvolen J. Graulich, jednatelem 
J. Lichtneker,



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 47

Č. Zahradník jmenován čestným čle-
nem

24. 5. výborová schůze jednala o pří-
pravě výstavy, plánované od 9. června, ta se 
nakonec se nekonala

1952
Spolek českých kaktusářů v Praze, 

členské schůze první neděli v měsíci v Nu-
selském pivovaru

časopis nevychází
2. 3. valná hromada, předsedou zvolen 

K. Krpálek, jednatelem J. Lichtneker,
čestné členství uděleno B. Brettschne-

iderovi, Harsovi a L. Kozelskému
Opatřením ÚNV v Praze ze dne 22. 8. 

1952 byl Spolek českých kaktusářů v Praze 
vyzván, aby se podle ustanovení zákona č. 
68/1951 Sb. o dobrovolných organizacích 
a shromážděních, upravujících spolčovací 
práva, začlenil do některé celostátní or-
ganizace

1953
Kroužek kaktusářů Závodního Klubu 

(ZK) při Závodní radě Biologické fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
v Nuselské pivovarské restauraci nebo v Bo-
tanické zahradě

časopis nevychází, spolkovým zpravoda-
jem cyklostylovaný Oběžník; odborné pub-
likace plánovány v časopise ŽIVA, kde byla 
rezervována kaktusářská hlídka

V květnu 1953 přistupuje ke společ-
nému vydávání Oběžníku brněnský spolek 
jako Kroužek kaktusářů při Zoologické 
zahradě Brno

V Oběžníku č. 1 podrobně vysvětlena 
nová situace s konstatováním, že dnem 16. 1. 
1953 končí existence Spolku českých kaktu-
sářů v Praze a téhož dne uzavřena dohoda se 
Závodní radou Biologické fakulty. Nový stav 

schválen členskou schůzí spolku 8. 2. 1953. 
Spolek uzavřel své knihy k 16. 1. 1953 a k to-
muto dni předal veškerý svůj majetek ZK.

Podle organizačního řádu ROH pro 
ZK a jejich zájmové kroužky byly zřízeny 
funkce:

předseda – R. Šubík, pokladník – J. Val-
níček, zapisovatel – J. Pach, knihovník – 
R. Klobouček

1954
Kroužek kaktusářů Závodního Klu-

bu při Závodní radě Biologické fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
v Nuselské pivovarské restauraci

časopis nevychází, spolkovým zpravoda-
jem cyklostylovaný Oběžník

V lednu 1954 přistupuje ke společnému 
vydávání Oběžníku ostravský spolek jako 
Kroužek kaktusářů při Přírodovědecké spo-
lečnosti Ostrava

11. 9.–12. 9. zájezd 14 členů pražského 
spolku do Brna (neofi ciální 1. sjezd kak-
tusářů, podle B. Schütze účastníci z Pra-
hy, Ostravy, Kolína, Pardubic, Olomouce, 
Brna i ze Slovenska)

1955
Kroužek kaktusářů Závodního Klu-

bu při Závodní radě Biologické fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
v Nuselské pivovarské restauraci

časopis nevychází, spolkovým zpravoda-
jem cyklostylovaný Oběžník

V r. 1954 přistupují ke společnému vy-
dávání Oběžníku postupně další „kroužky“ 
až se Oběžník v listopadu stane zpravodajem 
všech organizací v ČSR, vydavatelem Oběž-
níku až do roku 1964 pražský kroužek;

k 4. 2. 1955 – 127 členů
5. 2. výroční schůze, předsedou zvolen 

R. Šubík, jednatelem J. Pach



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE48

4. 6. členská schůze jako exkurze do Bře-
žan „ke shlédnutí orchidejí ve skleníku mistra 
J. Seidla“ 

červenec (22.–24.) plánována třídenní ná-
vštěva moravských a východočeských sbírek?

22. 10.–23. 10. celostátní sjezd kaktusá-
řů v Praze, byl ustaven koordinační výbor

1956
Kroužek kaktusářů Závodního Klu-

bu při Závodní radě Biologické fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
v restauraci Nuselského pivovaru, od dubna 
problémy s místem konání

Časopis nevychází, spolkovým zpra-
vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR

7. 1. výroční schůze, předsedou zvolen 
R. Šubík, jednatelem J. Pach

14. 5. schůze koordinačního výbo-
ru v Brně (Praha – Šubík, Valníček; Br-
no – Schütz, Fleischer; Liberec – Jelínek; 
Ostrava – Zavadil; Hranice – Terk; Odry 
– Lustig), předsedou zvolen B. Schütz

25. 8.–26. 8. celostátní sjezd v Brně
září – „začátkem září se sešlo asi 15 kak-

tusářů na besedě u rostlin přátel J. Hartla 
a A. Görlicha, které korunují známý libeňský 
vršek“; ve druhé polovině září byla v rám-
ci podzimní výstavy MMH (ministerstva 
místního hospodářství?) v Praze pořádána 
zahradnická výstava, jejíž součástí byla i ex-
pozice kaktusů ze sbírky Zahradnictví měs-
ta Brna (Z. Fleischer)

říjen – „ začátkem října jsme se znovu se-
tkali (bylo nás na 20) u p. V. Mareše...“

8. 12. předvánoční členská schůze v re-
stauraci U Husenských, Praha II., Spá-
lená 11, po jejím skončení schůze Ko-
ordinačního výboru; volba funkcionářů Ko-
ordinačního výboru – Schütz, Šubík, Za-
vadil, Valníček

zemřel J. Graulich

1957
Kroužek kaktusářů Závodního Klu-

bu při Závodní radě Biologické fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
v restauraci U tří bojovníků, Praha-Nové 
Město, Vyšehradská 17

Časopis nevychází, spolkovým zpra-
vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR

Stav 171 členů
12. 1. výroční schůze předseda R. Šu-

bík, jednatel J. Pach
8. 6. prohlídka sbírek p. Hartla a p. 

Görlicha v Libni
20. 7.–22. 7. celostátní sjezd Liberec, 

z Prahy se zúčastnilo 15 členů, přednášky 
R. Šubík, F. Pažout, diskusní příspěvek 
J. Perla

1958
Kroužek kaktusářů Závodního Klu-

bu při Závodní radě Biologické fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
v restauraci U tří bojovníků, Praha-Nové 
Město, Vyšehradská 17

Časopis nevychází, spolkovým zpra-
vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR

Stav 200 členů
11. 1. výroční schůze, předseda R. Šu-

bík, jednatel S. Havelka
17. 5. prohlídka sbírky kaktusů a su-

kulentů v BZ UK Na Slupi
7. 6. exkurze L. Kozelský, Kolín
21. 6.–22. 6. celostátní sjezd Ostrava

1959
Kroužek kaktusářů Závodního Klubu 

při Závodní radě Přírodovědecké fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
v restauraci U tří bojovníků, Praha-Nové 
Město, Vyšehradská 17, od října v poslu-



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 49

chárně Botanického ústavu Biologické 
fakulty, Praha 2, Benátská 2

Časopis nevychází, spolkovým zpravo-
dajem cyklostylovaný Věstník všech kaktu-
sářských kroužků v ČSR (již s fotografi emi)

315 členů
10. 1. výroční schůze za účasti 70 čle-

nů, předseda R. Šubík, jednatel S. Havelka
18.–19. 4. zájezd Lounky (p. Rákos), 

Roudnice (p. Kouba), Budyně (p. Bitt-
ner), Libochovice (Dr. Pilous), Lovosice 
(p. Kočí)

16. 5. výlet Prokopským údolím k J. 
Šíbalovi

13. 6.–31. 7. výstava kaktusů Botanické 
zahrady v Praze (podle referátu F. Pažouta 
ve Věstníku č.6/1959 byla překvapením 
i pro pražské kaktusáře; výstava splnila účel, 
100 přihlášek do pražského kroužku)

červen – exkurze do Troje – p. Mára, zi-
movzdorné kaktusy

5. 9. exkurze PAPABOLIS

1960
Kroužek kaktusářů Závodního Klu-

bu při Závodní radě Přírodovědecké 
fakulty UK v Praze, členské schůze jednou 
měsíčně v posluchárně Botanického ústavu 
Biologické fakulty, Praha 2, Benátská 2 
a v restauraci U tří bojovníků, Praha-Nové 
Město, Vyšehradská 17

Časopis nevychází, spolkovým zpra-
vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR

379 členů
9. 1. výroční schůze předseda R. Šubík, 

jednatel S. Havelka
11. 6. zájezd do Milovic do Rektoříko-

vy sbírky
27.–28. 8. celostátní sjezd v Olomouci 

v rámci zahradnické výstavy; zúčastnil se 
dosud největší počet – 225 členů a hostů

3. 9. exkurze do BZ UK se zaměřením 

na skleníky kaktusů a pařníky plné rou-
bovanců nových druhů

3. 12. předvánoční členská schůze – mi-
kulášská, rekordní návštěva 153 členů a hos-
tů v posluchárně biologické fakulty zjistim 
v kterým roce zanikla Biologická fakulta 
a začla PřF

1961
Kroužek kaktusářů Závodního Klu-

bu při Závodní radě Přírodovědecké 
fakulty UK v Praze, členské schůze jednou 
měsíčně v posluchárně Botanického ústavu 
Biologické fakulty, Praha 2, Benátská 2 
a v restauraci U tří bojovníků, Praha-Nové 
Město, Vyšehradská 17

Časopis nevychází, spolkovým zpra-
vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR, 444 členů

14. 1. výroční schůze, předseda R. Šu-
bík, jednatel S. Havelka

13. 5. exkurze do kakt. zahradnictví ko-
munálního podniku Praha 6

10. 6. exkurze PAPABOLIS
9. 9. exkurze PAPABOLIS jako náhrad-

ní program – původně skleníky BZ UK 
(v rekonstrukci)

7. 10. exkurze do skleníků BZ UK

1962
Kroužek kaktusářů Závodního Klubu 

při Závodní radě Přírodovědecké fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíč-
ně v posluchárně Elektrotechnické fakulty 
ČVUT Praha 2, Karlovo nám. 13

Časopis nevychází, spolkovým zpra-
vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR

k 30. 11. 1962 stav 502 členů
13. 1. výroční schůze, výbor v nezmě-

něné sestavě, nová volba až v rámci výroční 
schůze ROH PF UK



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE50

12. 5. exkurze PAPABOLIS
9. 6. exkurze do komunálního kakt. za-

hradnictví Praha-Břevnov
1. 7.–31. 7. spolková výstava kaktusů 

v BZ UK
20. 7.–22. 7. celostátní sjezd v Pra-

ze u příležitosti 40. výročí trvání pražského 
spolku

8.9. exkurze do sbírky p. Hartla
10. 11. výroční členská schůze, zvo-

len nový výbor, předseda J. Sladovník, jed-
natel M. Voldan

1963
Kroužek kaktusářů Závodního Klubu 

při Závodní radě Přírodovědecké fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíč-
ně v posluchárně Elektrotechnické fakulty 
ČVUT Praha 2, Karlovo nám

Časopis nevychází, spolkovým zpra-
vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR

k 31. 10. 1963 508 členů
květen – exkurze do sbírky p. Žemličky 

ve Velké Chuchli
8. 6. exkurze do Milovic, sbírka B. Rek-

toříka
14. 9. zářijová schůze jako exkurze do 

komunálního kakt. zahradnictví v Břev-
nově

12. 10. prohlídka sbírky J. Košata 
v Bohnicích

9. 11. výroční členská schůze, před-
seda J. Sladovník, jednatel M. Voldan

1964
Kroužek kaktusářů Závodního Klubu 

při Závodní radě Přírodovědecké fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
ve velké posluchárně Chemického ústavu 
UK Praha 2, Pod Albertovem

Časopis nevychází, spolkovým zpra-

vodajem cyklostylovaný Věstník všech kak-
tusářských kroužků v ČSR, poslední ročník, 
vydavatelem od počátku pražský kroužek

k 31. 12. 1964 486 členů
7. 6. exkurze do Pardubic, sbírka 

V. Vojta
25. 7.–26. 7. celostátní sjezd v Brně 

(40. výročí existence Astrophytum Brno); 
více než 340 účastníků z 25 kroužků

v zářijovém Věstníku první zmínky 
o budoucím časopisu

10. 10. – exkurze do sbírky komunální-
ho kakt. zahradnictví v Břevnově

12. 12. – předvánoční členská schůze; 
ofi ciální oznámení o vydávání neperiodic-
kého časopisu KAKTUSY 1965, jehož prv-
ní číslo vyjde v lednu 1965, redakce ča-
sopisu sídlí v Liberci

1965
Kroužek kaktusářů Závodního Klubu 

při Závodní radě Přírodovědecké fakulty 
UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
ve velké posluchárně Chemického ústavu 
UK Praha 2, Pod Albertovem

Časopis Kaktusy 65, zpravodaj čes-
koslovenských kaktusářů, roč. I., vydává Se-
veročeská botanická zahrada v Liberci, odp. 
redaktor K. Papoušek

k 31. 12. 1965 stav 401 členů
9. 1. výroční členská schůze; před-

sedou J. Sladovník, jednatelem M. Voldan
15. 5. první jarní vycházka k J. Košatovi 

do Bohnic
7. 6. exkurze do Milovic, sbírka B. Rek-

toříka

zemřeli H. Berounský a L. Kozelský

1966
Kroužek kaktusářů Závodního Klubu 

při Závodní radě Přírodovědecké fakulty 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 51

UK v Praze, členské schůze jednou měsíčně 
ve velké posluchárně Chemického ústavu 
UK Praha 2, Pod Albertovem, od září bu-
dova ČVUT, posluchárna elektrotechnické 
fakulty, Karlovo nám. 13

Časopis Kaktusy 66, zpravodaj čes-
koslovenských kaktusářů, roč. II., vydává 
Severočeská botanická zahrada v Liberci, 
red. rada J. Jelínek, K. Papoušek, F. Pažout, 
J. Pechánek, B. Schütz, P. Smrž, J. Valní-
ček, redaktor K. Papoušek

k 31. 12. 1966 372 členů
15. 1. výroční členská schůze, předse-

dou J. Sladovník, jednatelem M. Voldan
14. 5. jarní vycházka k J. Košatovi do 

Bohnic
11. 6. vycházka – prohlídka sbírky p. 

Žemličky ve Velké Chuchli
23. 7.–23. 7. celostátní sjezd v Liberci
3. 9. návštěva sbírek komunálního kakt. 

zahradnictví v Břevnově

zemřel Č. Zahradník

1967
Kroužek kaktusářů při ZV ROH Pří-

rodovědecké fakulty UK v Praze, člen-
ské schůze jednou měsíčně v posluchárně 
elektrotechnické fakulty ČVUT, Karlovo 
nám. 13

Časopis Kaktusy 67, zpravodaj čes-
koslovenských kaktusářů, roč. III.

k 31. 12. 1967 358 členů
11. 2. výroční členská schůze, před-

sedou J. Sladovník, jednatelem M. Vol-
dan

12. 3. schůze koordinačního výboru 
v Praze – důležité závěry o vytvoření vlast-
ního spolku, vyplývající z nového spol-
kového zákona

4. 5. přednáškový večer G. Mosera 
o kaktusové fl oře Paraguaye v Závodním 
klubu Práce, Praha 2, Václavské nám. 17

21. 5. autobusový zájezd Kutná Hora 

– Pardubice – Hr. Králové – Chlumec n. 
Cidlinou (především Vojta, Hanuš)

24. 9. zájezd po sbírkách v Polabí
Vznikla sekce mexikofi lů, předseda 

M. Voldan, jednatel a redaktor M. Novák, 
Litomyšl: Sekce mexikofi lů sdružuje kak-
tusy Mexika a jižních států USA, nepra-
videlný Zpravodaj v rozsahu cca 3–4x do 
roka, 1. číslo 5. 12. 1967

zemřel J. Valníček

1968
Kroužek kaktusářů při ZV ROH Pří-

rodovědecké fakulty UK v Praze, člen-
ské schůze jednou měsíčně v posluchárně 
elektrotechnické fakulty ČVUT, Karlovo 
nám. 13

Časopis Kaktusy 68, zpravodaj čes-
koslovenských kaktusářů, roč. IV.

k 31. 12. 1968 387 členů
13. 1. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem V. Paroulek
18. 5. vycházka k J. Košatovi do Bohnic
jaro – dosavadní koordinační výbor 

čs. kaktusářů se přeměnil na přípravný vý-
bor Svazu čs. kaktusářů (SČK), předseda – 
B. Schütz, jednatel L. Nechvátal; rozhodnu-
tím Ministerstva vnitra z 9. 12. 1968 byly 
schváleny stanovy Svazu českých kaktusářů

8. 6.–9. 6. X. jubilejní sjezd v Ostravě 
– okolo 800 účastníků, zástupci 70 kroužků

22. 6. mimořádná členská schůze u pří-
ležitosti návštěvy a přednášky H. Bonefaase 
z Holandska

7. 9. exkurze do komunálního kakt. za-
hradnictví v Břevnově

14. 12. předvánoční členská schůze 
v sále restaurace U Holubů, Praha 5, Ki-
rovova 7, ustaven samostatný Klub Kak-
tusářů Praha (KKP)

zemřel J. Seidl



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE52

1969
Klub kaktusářů Praha, členské schů-

ze jednou měsíčně v restauraci U Holubů, 
Praha 5 (leden – březen) a v posluchárně 
Elektrotechnické fakulty ČVUT, Karlovo 
nám. 13

Časopis Kaktusy 69, zpravodaj českých 
a slovenských kaktusářů, roč. V., vydává 
Svaz českých kaktusářů v Brně, z red. rady 
odvoláni F. Pažout a M. Voldan, doplněn 
V. Habermann

k 31. 12. 1969 463 členů
25. 5. zájezd do Pardubic – V. Vojta 

a pardubické sbírky
Vznikly sekce
Mammillaria, předseda R. Dufek
Frailea, předseda J. Kodeš, 4 ročníky 

Zpravodaje, zanikla okolo 1973

Čestní členové: R. Klobouček, F. Ne-
tušil, F. Pažout, V. Vojta

1970
Klub kaktusářů Praha, členské schůze 

jednou měsíčně v restauraci U Holubů, Pra-
ha 5 (leden) a v Klubu spojařů elektrotech-
nické fakulty ČVUT, Karlovo nám. 13

Časopis Kaktusy 70, zpravodaj čes-
kých a slovenských kaktusářů, roč. VI., vy-
dává Svaz českých kaktusářů v Brně, red. ra-
da V. Habermann, J. Jelínek, K. Papoušek, 
J. Pechánek, B. Schütz, redaktor K. Pa-
poušek

k 31. 12. 1970 465 členů
15. 4. na členské schůzi zvolen čestným 

členem K. Karmazín
červen – zájezd B. Rektořík, J. Ko-

houšek, J. Sklenář
13. 6. – schůzka členů sekce mexikofi lů 

v Pardubicích
29. 8.–30. 8. sjezd československých 

kaktusářů v Gottwaldově, 450 účastníků

19. 9. exkurze do Botanické zahrady 
UK

9. 12. výroční členská schůze; schvá-
len návrh výboru na začlenění KKP ja-
ko základní organizace SČK, přijato i ÚV 
SČK; zvolen nový výbor KKP pro období 
1971–2, předsedou M. Voldan, jednatelem 
V. Paroulek

v říjnu ustavena sekce přátel botanické 
zahrady, vedoucí J. Mácha, sekce však nevy-
víjela žádnou činnost

zemřeli R. Klobouček, J. Fidrmuc 
a V. Vojta

1971
Svaz českých kaktusářů, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně v Klubu spojařů elektrotechnické 
fakulty ČVUT, Karlovo nám. 13

Časopis Kaktusy 71, zpravodaj českých 
a slovenských kaktusářů, roč. VII.

k 31. 12. 1971 464 členů
6. 3. sjezd delegátů ZO SČK v Jihlavě 

jako výroční zasedání, k 31. 12. 1970 81 
základních organizací s 3630 členy, volba 
výboru SČK, M. Voldan místopředsedou, 
V. Paroulek členem výboru, J. Boubela 
předsedou revizní komise; potvrzeno ko-
nání XII. sjezdu v Praze v souvislosti s osla-
vou 50. výročí založení první čs. kaktusářské 
organizace

11. 9. exkurze do komunální pěstírny 
kaktusů v Břevnově

M. Voldan členem IOS

1972
Svaz českých kaktusářů, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze konány 
jednou měsíčně ve velké posluchárně Příro-
dovědecké fakulty UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy 72, zpravodaj českých 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 53

a slovenských kaktusářů, roč. VIII., vydává 
Svaz českých kaktusářů v Brně, red. rada 
V. Habermann, K. Papoušek, J. Pechánek, 
B. Schütz, M. Voldan, redaktor K. Papoušek

k 31. 12. 1972 595 členů
10. 6.–25. 6. spolková výstava kaktusů 

v Botanické zahradě, prodlouženo do 2. 7.
17. 6.–18. 6. sjezd kaktusářů v Pra-

ze, 1200 účastníků ze 13 zemí; čestní 
členové KKP B. Schütz, Z. Fleischer, R. 
Šubík, K. Papoušek, J. Jelínek, J. Valníček 
in memoriam, odznaky obdrželi již dříve 
jmenovaní J. Perla, F. Pažout, F. Netu-
šil, K. Karmazín; zasloužilými členy byli 
dále jmenováni M. Voldan, J. Sladovník, 
K. Krpálek, K. Rajtmajer, S. Havelka, 
B. Rektořík, A. Pásek, J. Boubela

20. 9. – exkurze do komunální pěstírny 
kaktusů v Břevnově

1973
Svaz českých kaktusářů, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně ve velké posluchárně Přírodovědec-
ké fakulty UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy 73, zpravodaj českých 
a slovenských kaktusářů, roč. IX.

k 31. 12. 1973 má Spolek 605 členů
14. 2. výroční členská schůze, předse-

dou M. Voldan, jednatelem J. Egide
24. 3. sjezd delegátů SČK v Praze, 

102 delegátů, počet členů vzrostl za 2 
roky o 33 % na 4830, předsedou zvolen 
B. Schütz, za KKP M. Voldan, V. Paroulek, 
J. Boubela

16.5. člen. schůze, přednáška W. Rauh
6. 6. člen. schůze, přednáška M. Kroen-

lein
15. 9. mimořádná členská schůze, před-

náška H. Sanchez-Mejorada a jeho jmeno-
vání spolu s H. Bravo čestnými členy KKP

26. 9. mimořádná členská schůze, před-
náška A. B. Lau

Ustavena sekce přátel rodu Uebelman-

nia, sekci vede J. Elsner, zpravodaj Pectinife-

ra, cca roční trvání

1974
Svaz českých kaktusářů, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 

měsíčně ve velké posluchárně Přírodovědec-

ké fakulty UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy 74, zpravodaj českých 

a slovenských kaktusářů, roč. X.

k 31. 12. 1974 622 členů

20. 2. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem J. Egide

V Brně se měl konat XIII. sjezd, protože 

„se vyskytly závažné překážky technického 

rázu bylo nutné jej odvolat“ (byl v zásadě 

zakázán)

1975
Svaz českých kaktusářů, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 

měsíčně ve velké posluchárně Přírodovědec-

ké fakulty UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy 75, zpravodaj českých 

a slovenských kaktusářů, roč. XII.

k 31. 12. 1975 616 členů

22. 1. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem J. Egide

15. 3. IV. sjezd delegátů SČK v kul-

turním domě na Smíchově, předsedou SČK 

B. Schütz, za KKP M. Voldan, J. Elsner, 

V. Paroulek

13. 9. zájezd po středočeském kraji (vý-

stavy kaktusů Kladno a Slaný, J. Košat – Lib-

čice, J. Kohoušek – Mělník)

20.–21. 9. pracovní sjezd sekce Mam-

millaria v Praze, 130 účastníků

zemřel J. Hartl



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE54

1976
Svaz českých kaktusářů, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně ve velké posluchárně Přírodovědec-
ké fakulty UK Praha 2, Albertov 6 (občas 
posluchárna chemického ústavu)

Časopis Kaktusy 76, zpravodaj českých 
a slovenských kaktusářů, roč. XII.

k 31. 12. 1976 616 členů

1977
Svaz českých kaktusářů, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně ve velké posluchárně Přírodovědec-
ké fakulty UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy 77, zpravodaj českých 
a slovenských kaktusářů, roč. XIII., vydává 
Svaz českých kaktusářů v Brně, red. rada 
V. Habermann, K. Papoušek, J. Pechánek, 
B. Schütz, M. Voldan, redaktor K. Papou-
šek, od čísla 5 zástupce redaktora V. John 
(nemoc redaktora)

k 31. 12. 1977 605 členů
16. 2. výroční členská schůze, infor-

mace o jednání na MV ČSR 9. 2. 1977 – za-
členění SČK do některé masové organizace, 
která je členem Národní fronty

12. 3. plánovaný sjezd delegátů SČK 
v Brně se na doporučení MV ČSR nekonal

4. 6. zájezd – Hladký, Dobřínsko a vý-
stava kaktusů v Brně

14. 12. výroční členská a předvánoč-
ní schůze; schůze přijala doporučení vý-
boru schválit začlenění naší organizace do 
ČOZS Praha západ jako specializované ZO 
(9. 2. 1977 bylo zástupcům SČK sděleno 
na min. vnitra, že další existence SČK ja-
ko samostatné organizace není považována 
za opodstatněnou a bylo doporučeno se za-
členit do některé masové organizace, kte-
rá je členem Národní fronty), předsedou 
M. Voldan, jednatelem V. Paroulek

17.–18. 12. jednání ÚV SČK v Brně

Programové prohlášení sekce AZTE-
KIA, sekce pěstitelů mexických rostlin 
(sekce Mammillaria a mexikofi lů slou-
čeny v souvislosti se začleněním KKP do 
ČOZS Praha-západ; sekce mexikofi lů exis-
tovala v letech 1967–1977, vydala 36 čí-
sel Věstníku v rozsahu 200 stran, ke 
konci roku 1977 měla okolo 250 čle-
nů; sekce Mammillaria existovala v letech 
1969–1977, vydala 37 čísel Věstníku v roz-
sahu 260 stran), vedení sekce M. Voldan, 
J. Říha, R. Dufek, J. Král

zemřel J. Sladovník

1978
Český ovocnářský a zahrádkářský 

svaz, okres Praha-západ, ZO Klub kak-
tusářů Praha, členské schůze jednou mě-
síčně ve velké posluchárně Přírodovědecké 
fakulty UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy 78, zpravodaj ZO 
ČOZS klubu kaktusářů Astrophytum Brno, 
roč. XIV.

k 31. 12. 1978 616 členů
25. 1. na členské schůzi uděleno čestné 

členství K. Krpálkovi
17. 6. zájezd do sbírek v okolí Jičína 

a Dvora Králové (Sklenář, Karpaš, Fejk, Va-
cek, Komárek)

zemřel F. Netušil, zakládající člen Spol-
ku

1979
Český ovocnářský a zahrádkářský 

svaz, okres Praha-západ, ZO Klub kak-
tusářů Praha, členské schůze jednou mě-
síčně ve velké posluchárně Přírodovědecké 
fakulty UK Praha 2, Albertov 6



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 55

Časopis Kaktusy 79, zpravodaj ZO 

ČOZS klubu kaktusářů Astrophytum 

Brno, roč. XV.

k 31. 12. 1979 626 členů

13. 2. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem V. Paroulek

zemřel J. Perla

1980
ČZS, okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 

měsíčně ve velkém sálu ÚVTEI pro ze-

mědělství, Praha 2, Slezská 7

Časopis Kaktusy 80, zpravodaj ZO ČZS 

klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 

XVI.

k 31. 12. 1980 708 členů

27. 2. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem V. Paroulek, 

na ustavující schůzi výboru zvolen čestným 

předsedou K. Krpálek

12. 6.–27. 6. výstava kaktusů – 23 000 

návštěvníků

17. 12. na předvánoční členské schůzi 

J. Boubela čestným členem KKP

1981
ČZS okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 

měsíčně ve velkém sálu ÚVTEI pro ze-

mědělství, Praha 2, Slezská 7

Časopis Kaktusy 81, zpravodaj ZO 

ČZS klubu kaktusářů Astrophytum Brno, 

roč. XVII.

16. 6. – vycházka do Pražské botanické 

zahrady v Troji

zemřeli K. Krpálek a B. Rektořík

1982
ČZS, okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně ve velkém sálu ÚVTEI pro ze-
mědělství (ČSAZV), Praha 2, Slezská 7, 
říjnová a prosincová členská schůze v DK 
pracujících v kovoprůmyslu Praha 5, nám. 
14. října 16

Časopis Kaktusy 82, zpravodaj ZO 
ČZS klubu kaktusářů Astrophytum Brno, 
roč. XVIII.

24. 3. výroční členská schůze, před-
sedou M. Voldan, jednatelem V. Havelík

12. 6.–27. 6. výstava kaktusů v BZ PřF 
UK Na Slupi, 50 vystavovatelů, 15 373 
návštěvníků

19. 6.–20. 6. seminář Kaktusy 82 
v ÚKDŽ Praha 2, nám. Míru, čestné od-
znaky KKP obdrželi M. Voldan, V. Pa-
roulek, J. Říha, K. Rajtmajer, druhý den se-
mináře věnován sekcím

16.6. – vycházka do Pražské botanické 
zahrady v Troji

zemřel V. Štor

1983
ČZS, okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně ve velké posluchárně Přírodovědec-
ké fakulty UK Praha 2, Albertov 6 a od září 
v Domě kultury pracujících v kovoprůmys-
lu Praha 5, Nám. 14. října 16

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS 
klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 
XIX.

4. 6. zájezd Brno a okolí (Hladký, Fleis-
cher, výstava kaktusů v Brně)

1984
ČZS, okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE56

měsíčně v sále ZK ČKD Tatra Praha 5, 
Stroupežnického 1 (Ženské domovy)

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS klu-
bu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. XX.

23. 2. výroční členská schůze, před-
sedou M. Voldan, jednatelem V. Havelík

9. 6.–24. 6. výstava KAKTUSY 84 v BZ 
PřF UK Na Slupi, 17 650 návštěvníků

1985
ČZS, okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně v sále ZK ČKD Tatra Praha 5, 
Stroupežnického 1 (Ženské domovy)

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS 
klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 
XXI.

k 31. 12. 1985 683 členů
24. 1. výroční členská schůze
21. 2. pokračování výroční členská 

schůze, předsedou M. Voldan, jednatelem 
V. Havelík

15. 6.–30. 6. výstava KAKTUSY 85 
v BZ UK Na Slupi, 13 399 návštěvníků, 
nové pojetí, výjimečně otevřeny i skleníky 
BZ, které byly dlouhou dobu nepřístupné 
veřejnosti

Stav knihovny 716 publikací

1986
ČZS, okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně v sále ZK ČKD Tatra Praha 5, 
Stroupežnického 1 (Ženské domovy)

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS 
klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 
XXII.

k 31. 12. 1986 767 členů
19. 2. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem V. Havelík
3. 4. mimořádná přednáška J. Lüthyho, 

A. Hofera a F. Krähenbühla (Švýcarsko)

7. 6.–22. 6. výstava KAKTUSY 86 v BZ 
PřF UK Na Slupi, 18 946 návštěvníků

1987
ČZS, okres Praha-západ, ZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně v sále ZK ČKD Tatra Praha 5, 
Stroupežnického 1 (Ženské domovy)

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS 
klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 
XXIII., red. rada – předseda J. Moučka, čle-
nové V. Habermann, V. John, J. Pechánek, 
J. Říha, S. Stuchlík, redaktor V. John

k 31. 12. 1987 791 členů
14. 1. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem B. Mazel
21. 3. mimořádná přednáška W. Uebel-

manna, TJ Praga Praha 2, Žitná 42, 250 
účastníků

16. 5. odborné sympozium Kaktusy 
Praha 1987 u příležitosti 65. výročí založení 
Spolku a 30. výročí ČZS, Praha 2, ÚKDŽ, 
nám. Míru

7. 6.–22. 6. výstava KAKTUSY 87 v BZ 
PřF UK Na Slupi, 26 411 návštěvníků

1988
ČZS, okres Praha-západ, došlo ke 

změně názvu, již ne ZO, ale specializovaná 
základní organizace (SZO) Klub kaktusářů 
Praha, členské schůze jednou měsíčně v sále 
ZK ČKD Tatra Praha 5, Stroupežnického 1 
(Ženské domovy)

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS 
klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 
XXIV., red. rada – předseda J. Moučka, čle-
nové V. Habermann, V. John, J. Pechánek 
(† v únoru), J. Říha, S. Stuchlík, redaktor 
V. John 

k 31. 12. 1988 826 členů
12. 1. výroční členská schůze, před-

sedou M. Voldan, jednatelem A. Krejčík



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 57

9. 4. zájezd do velkopěstírny p. Haude, 
Jänkendorf, NDR

21. 5. odborné sympozium Kaktusy 
a sukulenty Praha 1988, Praha 2, Radiopa-
lác, 226 účastníků

11. 6.–26. 6. výstava KAKTUSY 88 
v BZ PřF UK Na Slupi, 25 825 návštěv-
níků

17. 9.–18. 9. malá výstava v prostorách 
VTS Praha 1, Novotného lávka

20. 10. zájezd Haude, Jänkendorf
19. 11. celostátní schůzka předsedů 

kaktusářských klubů v Riegrových sadech
26. 11.–27. 11. – malá výstava v pro-

storách VTS Praha 1, Novotného lávka

1989
ČZS, okres Praha-západ, SZO Klub 

kaktusářů Praha, členské schůze jednou 
měsíčně v sále ZK ČKD Tatra Praha 5, 
Stroupežnického 1 (Ženské domovy)

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS 
klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 
XXV.

k 31. 12. 1988 818 členů
30. 3. zájezd za kaktusy do NDR
21. 4. přednáška W. Rauha
22. 4. odborné sympozium Kaktusy 

a sukulenty Praha 1989, sál ZV ROH pra-
covníků obchodu, Praha 1, Pařížská 4, přes 
300 účastníků

10. 6.–24. 6. výstava KAKTUSY 89 
v BZ PřF UK Na Slupi, 21 859 návštěv-
níků

2. 12. jednání rozšířené redakční rady 
časopisu k dalšímu vývoji v kaktusářském 
hnutí, ze které se vyvinula „Iniciativní 
skupina pěstitelů kaktusů a sukulentů“ 
(za Spolek se zúčastnili I. Běťák, B. Mazel, 
J. Říha, V. Šedivý, M. Veverka, M. Vol-
dan)

1990
ČZS, okres Praha-západ, SZO Klub 

kaktusářů Praha, od 18. 12. 1990 Spolek 
pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha – zal. 
1922 (SPKS), členské schůze jednou mě-
síčně v sále ZK ČKD Tatra Praha 5, Strou-
pežnického 1 (Ženské domovy)

Časopis Kaktusy, zpravodaj ZO ČZS 
klubu kaktusářů Astrophytum Brno, roč. 
XXVI., red. rada – předseda J. Moučka, čle-
nové V. Habermann, V. John, J. Odehnal, 
J. Říha, S. Stuchlík, redaktor V. John, od 
č. 6 vydává SČSPKS se sídlem v Brně, red. 
rada I. Dráb, J. Gratias, J. Chvastek, J. Říha, 
S. Stuchlík, redaktor V. John

ke dni konání valné hromady do Spolku 
přihlášeno 475 členů

12. 1. jednání „Iniciativní skupiny“ zá-
stupců některých kakt. organizací (za Spo-
lek se zúčastnili I. Běťák, A. Krejčík, B. Ma-
zel, J. Říha, M. Veverka, M. Voldan)

25. 1. jednání „Iniciativní skupiny“
13. 2. výroční členská schůze bez ko-

nání původně zamýšlených voleb
17. 2. brněnské jednání k současné si-

tuaci v kakt. hnutí, jehož závěrem bylo de-
vět bodů, které byly předloženy všem kak-
tusářským organizacím k další diskusi, zvo-
len přípravný výbor

17. 3. – zasedání přípravného výboru 
budoucí Společnosti (zúčastnili se I. Běťák, 
J. Říha, M. Veverka)

31. 3. odborné sympozium Kaktusy 
a sukulenty Praha 1990, sál ZV ROH pra-
covníků obchodu, Praha 1, Pařížská 4, 276 
účastníků; při této příležitosti další jednání 
o budoucí Společnosti

20. 4. dohadovací jednání přípravného 
výboru budoucí Společnosti

8. 6.–24. 6. výstava KAKTUSY 90 v BZ 
PřF UK Na Slupi, 13 000 návštěvníků

16. 6. jednání přípravného výboru bu-
doucí Společnosti



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE58

22. 6. SPKS registrován MV ČR
6. 9. ustavující členská schůze SPKS 

v Černomořské
22. 9.–30. 9. malá výstava v BZ PřF UK 

spolu s TERRA klubem, 5460 návštěvníků
6. 10. ustavující valná hromada Spo-

lečnosti českých a slovenských pěstitelů 
kaktusů a sukulentů (SČSPKS, Společ-
nost) v Olomouci, do koordinačního výbo-
ru zvoleni I. Běťák, J. Říha, M. Veverka

18. 12. předvánoční členská schůze, 
spojená s výroční schůzí KKP a valnou 
hromadou SPKS, kde byla ukončena čin-
nost KKP jako SZO ČZS.

Složení výboru, voleného na čtyři roky: 
I. Běťák, S. Blažek, P. Heřtus, V. Jirá-
nek, L. Kašpar, A. Krejčík (jednatel Spol-
ku), B. Matyáš, B. Mazel, V. Pazourová, 
J. Rácová, J. Říha, V. Šedivý, M. Šnajperko-
vá, M. Veverka, J. Vitha, M. Voldan (před-
seda Spolku); náhradníci výboru: Hájek, 
K. Sokol, Vařečka; revizní komise: V. Have-
lík, L. Malý, Rambousek; odborní poradci: 
J. Boubela, P. Lindner, R. Šubík, J. Ull-
mann

1991
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922 (SPKS), členské schů-
ze konány jednou měsíčně v sále ZK ČKD 
Tatra Praha 5, Stroupežnického 1 (Ženské 
domovy), v sále ZV ROH pracovníků ob-
chodu, Pařížská 4, v sále Smíchovského pi-
vovaru

Časopis Kaktusy, roč. XXVII., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

23. 3. odborné sympozium Kaktusy 
a sukulenty Praha 1991, Klub pracovníků 
obchodu, Praha 1, Pařížská 4, 241 účast-
níků

8. 6.–23. 6. výstava KAKTUSY 91 v BZ 
PřF UK Na Slupi, 10 684 návštěvníků

19. 9.–29. 9. malá výstava v BZ PřF 

UK spolu s TERRA klubem, průměrně 600 
návštěvníků za den

14. 12.–15. 12. výstava Novotného 
lávka

zemřel K. Rajtmajer

1992
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, předseda M. Voldan 
(†12. 4. 1992) na listopadové výborové 
schůzi zvolen předsedou I. Běťák, členské 
schůze jednou měsíčně v sále ZK ČKD Ta-
tra Praha 5, Stroupežnického 1 (Ženské do-
movy), v sále Smíchovského pivovaru, od 
září Praha 4, Na Strži

Časopis Kaktusy, roč. XXVIII., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně, red. rada J. Gra-
tias, J. Chvastek, V. John, J. Říha, S. Stuch-
lík, redaktor O. Šída

22. 1. valná hromada
18. 2. pokračování valné hromady, 

předsedou M. Voldan, jednatelem A. Krejčík
4. 4. odborné sympozium Kaktusy a su-

kulenty Praha 1992, Klub pracovníků ob-
chodu, Praha 1, Pařížská 4, 241 účastníků

25. 4. zájezd SRN – fi rma Uhlig
8. 6.–23. 6. jubilejní 25. výstava 

k 70. výročí založení SPKS v BZ PřF UK 
Na Slupi, 10 223 návštěvníků

16. 9.–27. 9. malá výstava společně 
s PROTERA Praha v BZ PřF UK, 10 000 
návštěvníků

8. 10. mimořádná slavnostní schů-
ze k 70. výročí založení SPKS, asi 150 
účastníků, 51 členům s členstvím více než 
25 let byla předána pamětní publikace s vě-
nováním

14. 11. valná hromada SČSPKS v Brně, 
přítomni zástupci 20 organizací z Čech, 9 
z Moravy a Slezska, 6 ze Slovenska; k datu 
valné hromady ve Společnosti 110 spolků, 
klubů či specializovaných zájmových sekcí; 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 59

předsedou zvolen Z. Červinka, Spolek zastu-
pují I. Běťák (tajemník Společnosti), J. Říha, 
M. Veverka (členové výboru Společnosti)

Stav knihovny k 31. 12. 1992 – 1002 
položek

zemřel M. Voldan

1993
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně Praha 4, Na Strži

Časopis Kaktusy, roč. XXIX., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně, red. rada J. Gratias, 
J. Chvastek, V. John, J. Říha, S. Stuchlík, 
redaktor O. Šída; ustavena též vydavatelská 
rada, zodpovědná za technické a fi nanční 
záležitosti vydávání časopisu ve složení Bě-
ťák, Marčák, Jenček

Podle zprávy o stavu databáze SPKS pro 
rok 1993 717 řádných a 5 čestných členů

19. 1. na členské schůzi schváleni noví 
čestní členové Spolku K. Crkal, B. Mazel, 
V. Jareš

16. 2. valná hromada, předsedou I. 
Běťák, jednatelem A. Krejčík

3. 4. odborné sympozium Kaktusy a su-
kulenty Praha 1993, Praha 4, Na Strži, cca 
150 účastníků

20. 4. pokračování valné hromady
23. 4. zájezd SRN – fi rmy Uhlig, Lausser
12. 6.–27. 6. výstava v BZ PřF UK Na 

Slupi, 9319 návštěvníků
15. 9.–26. 9. malá výstava společně 

s PROTERA Praha v BZ PřF UK

zemřel K. Crkal

1994
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně Praha 4, Na Strži

Časopis Kaktusy, roč. XXX., vydává 

SČSPKS se sídlem v Brně, red. rada J. Gratias, 

J. Chvastek, J. Klikar, L. Kunte, J. Říha 

(předseda red. rady), R. Slaba, S. Stuchlík, 

J. Šnicer, J. Štembera, redaktor J. Štem-

bera

18. 1. členská schůze, přednáška A. B. 

Lau

15. 2. valná hromada
15. 3. pokračování valné hromady, 

předsedou I. Běťák, jednatelem A. Krejčík

26. 3. sympozium 1994, Praha 4, Na 

Strži

23. 4. zájezd Brno a okolí

11. 6.–26. 6. výstava v BZ PřF UK Na 

Slupi, více než 7 tisíc návštěvníků

15. 9.–25. 9. malá výstava společně 

s PROTERA Praha v BZ PřF UK

1995
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 

měsíčně Praha 4, Na Strži

Časopis Kaktusy, roč. XXXI., vydává 

SČSPKS se sídlem v Brně

28. 1. valná hromada SČSPKS v Jih-

lavě, za Spolek zvoleni I. Běťák jednatelem 

Společnosti, J. Říha předsedou redakční ra-

dy časopisu a M. Veverka členem výboru 

Společnosti

21. 2. valná hromada, předsedou I. Bě-

ťák, jednatelem S. Blažek

1. 4. sympozium 1995, Praha 4, Na Str-

ži, více než 150 účastníků

10.–25. 6. výstava v BZ PřF UK Na 

Slupi, 14 tisíc návštěvníků

13.–24. 9. malá výstava společně se 

Spolkem sběratelů lastur v BZ PřF UK Na 

Slupi, 3 tisíce návštěvníků

20. 12. zemřel V. Jareš



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE60

1996
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně Praha 4, Na Strži od září ve Vel-
ké geologické posluchárně UK Praha 2, 
Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXII., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

k začátku ledna má Spolek 600 členů
30. 3. jubilejní 10. sympozium 1996, 

Praha 4, Na Strži, více než 150 účastníků
26. 4. zájezd do SRN, fi rma Haude
8. 6.–23. 6. výstava původně v BZ PřF 

UK Na Slupi, pro rekonstrukční práce ná-
hradně ve Stanici přírodovědců Praha 5, 
Drtinova 1a; 2000 návštěvníků

30. 11. valná hromada SČSPKS ve Dvo-
ře Králové, novým předsedou Společnosti 
J. Odehnal, Spolek zastupují I. Běťák (ta-
jemník Společnosti), J. Říha, M. Veverka 
(členové výboru Společnosti), dále jme-
novány vydavatelská rada časopisu ve složení 
J. Odehnal, I. Běťák, Z. Červinka, M. Mar-
čák a redakční rada časopisu: J. Říha (před-
seda), V. Vlk, L. Kunte, J. Gratias, J. Klikar, 
S. Stuchlík, R. Slaba, J. Štembera (redaktor)

1997
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXII., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

29. 3. sympozium 1998, Praha 4, Na 
Strži, 147 účastníků

7. 6.–22. 6. výstava Kaktusy 97 v BZ 
PřF UK Na Slupi

19. 9.–28. 9. podzimní výstava kaktu-
sů, sukulentů a jiných přírodnin (kooperace 
mušlaři, teraristé), v BZ PřF UK Na Slupi, 
cca 4000 návštěvníků

12. 12. mimořádná schůze v hote-
lu Beseda Bonsai, Praha 8, Vítkova 26, 
k 75. výročí Spolku, asi 160 účastníků

1998
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXIV., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

28. 3. sympozium 1998 Praha 4, Na 
Strži, 160 účastníků

23. 5. zájezd Písek, Tábor (Slaba, Lís-
kovec, Lexa)

6. 6.–21. 6. výstava Kaktusy 98 v BZ 
PřF UK Na Slupi, 4586 návštěvníků

17. 9.–27. 9. podzimní výstava v BZ 
PřF UK Na Slupi, cca 2800 návštěvníků

1999
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
PřF UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXV., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

27. 3. sympozium 1999 Praha 4, Na 
Strži, 160 účastníků

22. 5.–23. 5. zájezd Ostrava
11. 6.–27. 6. výstava Kaktusy 99 v BZ 

PřF UK Na Slupi, více než 9000 návštěv-
níků

17. 9.–27. 9. podzimní výstava v BZ 
PřF UK Na Slupi, cca 4000 návštěvníků

Zřízena webová stránka Spolku na adre-
se http://mujweb.cz/www/spks (ofi ciálně od 
8. 11. 1999), funguje též spolkový e-mail 
spks@seznam.cz

2000
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 61

Foto z mimořádné schůze výboru Spolku konané dne 8. 10. 2002 u příležitosti 80 let Spolku v restauraci 
U tří bojovníků. Byli pozváni i bývalí členové výboru.
Zleva odzadu jsou: Krejčík, Lindner, Ullmann, Berka, Kašpar, Dufek, Halbich, Šedivý, Vařečka, Běťák, 
Šnajperková, Havelka, Havelík, Šubík, Říha, Rácová, Pavelka, Jiránek, Veverka.

měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXVI., vydává 

SČSPKS se sídlem v Brně

17. 2. valná hromada
16. 3. pokračování valné hromady, 

předsedou I. Běťák, jednatelem A. Krej-

čík

25. 3. sympozium 2000 Praha 8, Zen-

klova cca 200 účastníků

20. 5.–21. 5. zájezd Plzeň a okolí

10. 6.–25. 6. výstava Kaktusy 2000 

v BZ PřF UK Na Slupi

14. 9.–24. 9. podzimní výstava v BZ 

PřF UK Na Slupi

25. 11. valná hromada SČSPKS v Par-

dubicích, na které byl zvolen výbor na příští 
čtyřleté období; předsedou J. Odehnal, Spo-
lek zastupují I. Běťák (tajemník Společnosti), 
J. Říha, V. Šedivý (členové výboru Společ-
nosti)

R. Šubík byl jako první významná osob-
nost oceněn cenou Spolku pěstitelů kaktusů 
Chrudim, na jejímž udílení se podílí též 
SČSPKS, Zlatým Albertem

2001
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
UK Praha 2, Albertov 6



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE62

Časopis Kaktusy, roč. XXXVII., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

Spolek má 706 členů
31. 3. sympozium 2001 Praha 8, Tě-

šínská 600, Kulturní dům Krakov, 160 
účastníků

12. 5.–13. 5. zájezd jižní Morava
8. 6.–23. 6. výstava Kaktusy 2001 v BZ 

PřF UK Na Slupi
19. 9.–29. 9. podzimní výstava v BZ 

PřF UK Na Slupi
29. 9. – zájezd Chrudim, Zamykání 

sezóny

zemřel J. Boubela

od začátku roku zřízena webová stránka 
Společnosti www.cs-kaktusy-cz

2002
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
PřF UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXVIII., vydá-
vá SČSPKS se sídlem v Brně

Spolek má 690 členů
23. 3. sympozium 2002 Praha 8, Zen-

klova, 160 účastníků
8. 5. zájezd po sbírkách pražských členů 

(Bittmann, Heřtus, Pavelka)
8. 6.–23. 6. výstava Kaktusy 2002 

v BZ PřF UK Na Slupi v BZ PřF UK 
Na Slupi, více než 6000 návštěvníků

14. 9.–28. 9. podzimní výstava, více 
než 3000 návštěvníků

29. 9. zájezd Chrudim, Zamykání se-
zóny

8. 10. slavnostní schůze rozšířeného 
výboru v restauraci U tří bojovníků

11. 10. plánovaná slavnostní schůze 
k 80. výročí existence Spolku se nekonala 
– záplavy

cenu Zlatý Alberto pro rok 2002 obdr-
žel V. Dvořák z Písku, který je, kromě člen-
ství v píseckém Spolku, též členem Spolku 
pražského

zemřel A. Urbán

2003
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXIX., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

Spolek má 690 členů
29. 3. sympozium 2003, Praha 8, Zen-

klova ul., cca 200 účastníků
8. 5. zájezd Dvůr Králové a okolí
7. 6.–22. 6. výstava Kaktusy 2003 v BZ 

PřF UK Na Slupi
11. 9.–21. 9. podzimní výstava v BZ 

PřF UK Na Slupi, společně s citrusáři

zemřel S. Havelka

2004
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXX., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně

18. 3. valná hromada, předsedou zvo-
len I. Běťák, jednatelem A. Krejčík

27. 3. sympozium 2004, Praha 8, Zen-
klova, více než 180 účastníků

8. 5.–9. 5. zájezd na jižní Moravu
29. 6.–13. 6. výstava Kaktusy 2004 

v BZ PřF UK Na Slupi
16. 9.–26. 9. podzimní výstava v BZ 

PřF UK Na Slupi
20. 11. valná hromada SČSPKS 



S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE 63

v Roudnici nad Labem, na které byl zvolen 

výbor na příští čtyřleté období; předsedou 

J. Odehnal, Spolek zastupují I. Běťák (ta-

jemník Společnosti), P. Pavelka, V. Šedivý 

(členové výboru Společnosti), potvrzena vy-

davatelská a redakční rada ve složení I. Běťák, 

J. Gratias, M. Halfar, J. Klikar, L. Kunte, 

J. Odehnal, P. Pavelka (předseda red. rady), 

P. Pavlíček, R. Slaba, S. Stuchlík, V. Šedivý, 

J. Štembera, V. Vlk

Zlatého Alberta za rok 2004 obdržel 

J. Říha

2005
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 

měsíčně ve Velké geologické posluchárně 

UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXXI., vydává 

SČSPKS se sídlem v Brně

Spolek má 723 členů

26. 3. sympozium 2005, Praha 8, Zen-

klova ul.

7. 5.–8. 5. zájezd Olomouc a okolí

11. 6.–26. 6. výstava Kaktusy 2005 

v BZ PřF UK Na Slupi

15. 9.–25. 9. podzimní výstava v BZ 
PřF UK Na Slupi

24. 9. zájezd na Zamykání sezóny do 
Chrudimi

V roce 2005 byla zbourána Fričova vila 
Božínka, součást historie Spolku

2006
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 

Praha – zal. 1922, členské schůze jednou 
měsíčně ve Velké geologické posluchárně 
UK Praha 2, Albertov 6

Časopis Kaktusy, roč. XXXXII., vydává 
SČSPKS se sídlem v Brně, red. rada J. Gra-
tias, J. Klikar, L. Kunte, P. Pavelka, R. Sla-
ba, V. Šedivý, V. Vlk, redaktor J. Štembera, 
L. Berka

25. 3. sympozium 2006 Praha 8, Zen-
klova ul.

13. 5. zájezd Písek a pěstitelé v povodí 
Lužnice

10. 6.–25. 6. výstava Kaktusy 2006  
v BZ PřF UK Na Slupi

13. 9.–27. 9. podzimní výstava v BZ 
PřF UK Na Slupi

30. 9. zájezd Chrudim – Zamykání se-
zóny



PRAMENY:

[1] Crkal K., Počátky kaktusářství v Praze, In: 

Veverka M. et Dufek R. [red.], Sborník o praž-

ských kaktusářích – 70 let Spolku pěstitelů 

kaktusů a sukulentů Praha, p. 33–44, 1992

[2] Zahradník Č., Jubilejní projev, I. Ročenka Spol-

ku českých kaktusářů v Praze, p. 1–9, 1948

[3] Pažout F., Naše kaktusářství v letech 1930–

1948, I. Ročenka Spolku českých kaktusářů 

v Praze, p. 38–42, 1948

[4] Gratias J., Náš přítel Rudolf, První chrudimská 

ročenka, Chrudim, p. 13, 2000

[5] Voldan M., Ze vzpomínek kaktusáře, In: Ve-

verka M. et Dufek R. [red.], Sborník 70 let 

Spolku pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha, p. 

45–47, 1992

[6] Schütz B., Můj život s kaktusy (vzpomínky), 

Astrophytum Brno, p. 1–48 [rok vydání neu-

veden, pravděp. 1992]

[7] Vochozka J., [Vila Božínka], Kaktusy 41: přílo-

ha p. 12, 2006.

DALŠÍ PRAMENY:

Dufek R., Historie SPKS 1922–2000, rukopis, pub-

likovaný na internetových stránkách SPKS

Egide J. [red.], Jubilejní sborník Kaktusy 1922–

1972, p. 1–167, 1972

Havelík V. [ed.], Sborník prací k 80. výročí založení 

Spolku pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha 

1922–2002, p. 1–48.

Stejskal J., Z historie spolků, Kaktusy, 37: 75–77, 

2001

Šedivý V. [red.], Aztekia, mimořádné číslo, věnova-

né 60. výročí pražské kaktusářské organizace, 

p. 1–40, 1982

Veverka M. et Dufek R. [red.], Sborník 70 let 

Spolku pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha, p. 

1–80, 1992

 I. ročenka Spolku českých kaktusářů v Praze, p. 

1–56, 1948

Archiv Spolku pěstitelů kaktusů a sukulentů Praha

Kaktusářské časopisy od roku 1923 po dnešek

Kaktusářský sborník 1922–1962, p. 1–260, 1962.

Kaktusářské Oběžníky a Věstníky od roku 1942 

po dnešek.

S P O L E K  P Ě S T I T E L Ů  K A K T U S Ů  A  S U K U L E N T Ů  P R A H A ,  Z A L O Ž E N O  1 9 2 2

Z HISTORIE SPOLKU PĚSTITELŮ KAKTUSŮ A SUKULENTŮ V PRAZE


